
VĒL SOLIS TUVĀK KOMUNISMAM
Vēsturiski notikumi iezīmē padomju tautas ceļu us komunismu. Nesatrici-

nāmā likumsakarībā tie seko viens otram, izpauzdamies jaunās un atkal Jau-
nās darba cīnās uzvarās. Un Jo ātrāk mēs traucamies uz priekšu, Jo vairāk
katra nākošā diena nes grandiozu uzvaru un panākumu.

Komunisma celtnieku slaveno uzvaru saraksts kļuvis bagātāks ar PSRS Mi-
nistru Padomes un VK(b)P CK 1950. gada 28. februāra lēmumu oar valsta
mazumtirdzniecības cenu jaunu pazeminājumu pārtikas un rūpniecības pre-
cēm. Ne velti pati tauta to nosaukusi par vēsturisku lēmumu, ne velti tas tālu
atbalsojies visā pasaulē. Tā ir patiešām grandioza uzvara pār kara un hitleriešu
okupācijas posta sekām, cīņā par dzīves atjaunošanu un komunisma celtnie-
cību. Padomju tauta kļuvusi vēl bagātāka pārtikušāka un līdz ar to — stip-
rāka un varenāka. Tā piepildās mūsu dzīves galvenais pamatlikums — arvien
straujāk uz priekšu un augšup!

Padomju cilvēks ir pats savas laimes kalējs. Neviens un nekad nevarēs atlī-
dzināt un par labu griezt kara un okupācijas nodarītos zaudējumus. To spējam
tikai mēs paši. Nesavtīga palīdzība citiem visnotaļ nosaka padomju tautas at-
tieksmes ar draugiem un sabiedrotajiem, kas tikko ķērušies pie sociālisma
celtniecības. Paši saviem spēkiem un sniegdami palīdzīga roku citiem, mēs
veicam savus darbus un piepildām savus nodomus. To apzinoties, vēl līksmāks
kļūst prāts, vērojot, kā atplaukst un uzzied mūsu Dzimtene.

Padomju tautas spēka un neuzvaramības avots ir viņas pašas zemē. Tā ir
padomju vara nn sociālistiskā sabiedrība, tas ir boļševiku partijas un lielā
Staļina nebeidzamās rūpes par tautas laimi un labklājību, kas mūs cel nemi-
tīgi augšup, vada no uzvaras uz uzvaru.

1946. gada 9. februārī Maskavas pilsētas Staļina vēlēšanu apgabala pirms-
vēlēšanu sapulcē, runājot par boļševiku partijas darba plāniem nākotnē, biedrs
Staļins teica, ka «...sevišķa uzmanība tiks pievērsta plaša patēriņa preču ra-
žošanas paplašināšanai, darba laužu dzīves līmeņa pacelšanai, konsekventi
pazeminot cenas visām precēm.»

Tikai četri gadi pagājuši kopš šī brīža, bet padomju tauta jau piedzīvojusi
trešo cenu pazeminājumu, pie kam pēdējais no tiem ir pats lielākais. Par
25—30 proc lētākas kļuvušas daudzas galvenās plaša patēriņa preces! Ne ma-
zāk kā 110 miljardu rubļu gadā iegūst padomju tauta! Pieaug iedzīvotāju darba
alga, palielinās viņu pirktspēja, nostiprinās un neatkarīgs no citam valūtām
kļūst padomiu rublis. Tā piepildās dzīvē lielā Staļina vārdi, jo katram no tiem
ir negrozāma likuma spēks.

Kā zibens no skaidrām debesīm padomju valdības un boļševiku partijas
jaunais lēmums liek nodrebēt vecajai, imperiālistiskajai pasaulei, kur dzīve
virzās pavisam pa citādu gultni, kur tā neiet uz priekšu, bet strauji s'id
atpakaļ. Cik daudz kapitālistiskās pasaules varenie melš un tenko par Pa-
domju Savienību! Cik daudz pūlu izšķiests, lai balstītu un atdzīvinātu mirstošo
kapitāla varu! Bet nelīdz nekas! Pat aklais redz, ka tur visplašākās tautas ma-
sas stieg aizvien dziļāk postā un nabadzībā. Un tās ir zemes, kuru teritorijā
savu kāju nav spēris neviens ienaidnieku karavīrs, tās ir valstis, kurām hit-
lerieši kara laikā izdrāžas cauri kā parādes gājienā.

Mēs nekā neesam aizmirsuši un visu zinām. Mēs redzam, ka kapitālisms at-
kal raustās tuvojošās krizes krampjos. Tā valstībā samazina uz kartītēm izsnie-
dzamo produktu daudzumu un paaugstina preču cenas, vairo bezdarbnieku ar-
mijas un izbeidz rūpnīcu darbu, kaldina nāves ieročus un no cilvēkiem audzina
mežoņus. Mēs zinām arī to, ka ASV zemkopības ministrs Brenens ierosinājis
iznīcināt 1 miljonu 300 tonnu kartupeļu, kuru jau sen trūkst uz amerikāņu
darba cilvēku pusdienu galdiem. Arī tas notiekot tautas «labklājības» inte-
resēs!

Vienkāršais padomju cilvēks saredz daudz tālāk un saprot daudz vairāk,

nekā to pat iedomāties spēj Rietumu valstsvīri un diplomāti. Šinīs dienās
gadījās būt Viļānos — vienā no Padomju Latvijas jaunajiem rajonu centriem.
28februāra vakarā, aģitācijas punktā, tikko noklausījušies līksmo vēsti, ļau-
dis, tāpat kā visur citur padomju zemē, dalījās iespaidiem, sprieda par kopē-
jām vajadzībām un kopējiem nodomiem. Kāds sirms zemnieks tad teica:

— Mēs savu panāksim. Bet es gan gribētu zināt, kā šovakar jūtas mūsu
ienaidnieki, ko viņi par to saka?

Tādos varenos mērogos vienkāršais padomju cilvēks saredz valdības un
partijas vēsturiskā lēmuma lielumu! Savu personisko laimi viņš tūkstoškārt
pavairo ar šā lēmuma milzīgo starptautisko nozīmi. Arī šajās liela prieka un
līksmības dienās viņš nebeidz domāt par savu padomju valsti, kuras spēks
un varenība aug augumā visas pasaules acu srfvkšā.

Viena vienīga un pati pirmā atbilde ir Padomju Savienības strādnieku šķi-
rat, kolchozu zemniecībai, mūsu inteliģencei uz šo vēsturisko notikumu. No
miljonu mutēm atskan solījums un apņemšanās: strādāt vēl labāk, vēl ražī-
gāk, vēl taupīgāk! Tas nepārprotami izskanēja visos mītiņos un sapulcēs,
katrā republikā un apgabalā, katrā rajonā un darba vietā kā pilsētās, tā arī
laukos. Padomju darba ļaudis zina. ka jaunais cenu pazeminājums kļuva
iespējams, pateicoties jauniem panākumiem rūpniecībā un lauksaimniecībā,
pateicoties nemitīgai darba ražīguma celšanai un produkci jas pašizmaksas
pazemināšanai. Viņi saprot, ka stajinisko plānu realizēšana ir cīņa par jaunām
uzvarām, kas ved uz visu mērķu un vēlēšanos piepildīšanu — komunismu,
kur laimes un pārticības nekad nebūs par daudz.

Partija un biedrs Staļins jau plāno un paredz nākošos uzdevumus. Goda
vietā starp tiem ir rūpes par padomju tautas labklājības līmeņa jaunu pa-
cēlumu. VK(b)P CK Aicinājumā vēlētājiem par to teikts:

«Komunistiskā partija arī turpmāk cīnīsies par padomju tautas materiālā
dzīves līmeņa celšanu. Tā gādā par PSRS nacionālā ienākuma tālāku Pieau-
gumu, strādnieku un kalpotāju reālās darba algas celšanos, tālāku cenu pa-
zeminājumu masu patēriņa precēm, pamatojoties uz darba ražīguma kāpinā-
jumu un produkcijas pašizmaksas pazemināšanu.»

Mūsu tauta savā ikdienas dzīvē ik uz sola redz piepildāmies partijas nodo-
mus un plānus. Aizvien ciešāk tā saslēdzas ap visu mūsu uzvaru organizētāju
un iedvesmotāju — boļševiku partiju, ap partijas un tautas ģeniālo vadoni,
nt"su tēvu un skolotāju — lielo Staļinu. Un nav spēku pasaulē, kas mūs
spētu novirzīt no komunisma celtniecības staliniskā cēla. jo tas ir uzvaras
cels, laimes un pārpilnības ceļš, kas ikviena cilvēka priekšā paver neaplauža-
mi plašus, zaigojošus apvāršņus.

Sākot jaunu darbu, stāvot svarīgu uzdevumu priekšā, padomju cilvēks rina,
ka, tos sekmīgi veicot, viņš spers vēl vienu soli tuvāk komunismam. Ar tādu
pārliecību visa padomiu tauta gatavojas arī PSRS Augstākās Padomes vē-
lēšanām. Dziļā vienprātībā tā izvirzīja oar pirmo deputāta kandidātu savas
laimīgās dzīves radītāju biedru Staļinu. Bezgalīgi uzticēdamas boļševiku
partijai, mūsu tauta vēlēšanu dienu sagaida ar jaunamuzvaram un panākumiem
visās darba nozarēs. Liela un neuzvarama ir mušu tautas morāli
po'itiskā vienība, kas sevišķi spilgti izpaužas tieši šais dienās un jaunu vainago-
jumu gūs 12. martā, kad visi vēlētāji nodos savas balsis par komunistu un
bezpartejisko bloka kandidātiem. Arī tas būs vēl solis tuvāk komunismam.
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Starptautiskajā sieviešu dienā

IPadomju sievietēm dotas visas iespējas apgūt zinātni un kultūru.

No visiem mūsu zemes speciālistiem ar pabeigtu augstāko izglī-

tību gandrīz puse ir sievietes. Sievietes — zinātniskās darbi-

nieces, inženieres, techniķes un agronomes ar saviem pētījumiem,

izgudrojumiem un atklājumiem padara bagātāku padomju zinātni

un vairo tās slavu. Sievietes — literatūras un mākslas darbinieces

rada augsti idejiskus daiļdarbus, kas iedvesmo padomju tautu

uz jauniem varoņdarbiem par slavu mūsu Dzimtenei. Par izciliem

darbiem zinātnē, izgudrojumos, literatūrā un mākslā 289 sie-

vietēm piešķirtas Staļina prēmijas.
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LEMUMA PAR STARPTAUTISKO

6IEVIESU DJENU — 8. MARTU)

Starptautisko sieviešu dienu — astoto
martu — šogad sagaidām, gatavojoties
lielajiem tautas svētkiem — PSRS
Augstākās Padomes vēlēšanām. Atdo-
dot savas balsis par staliniskā komu-
nistu un bezpartejisko bloka kandidā-
tiem, apliecināsim savu uzticību
Ļeņina-Staļina partijai un komunisma
idejām un stiprināsim Pa- .

VAUJA BRUTĀNE

atbildīgas valsts darbinieces. Sievietes
uzrāda ievērojamus sasniegumus zināt-
nē, literatūrā un mākslā. Visur, kur
tiek sakopoti spēki un veikts neatlai-
dīgs, intensīvs darbs, lai izpildītu gada

oas cīnās par tautu dzīvības in-
teresēm.

Ar labām sekmēm pilntiesīgā pa-
domju sieviete pārstāv mūsu sociālis-
tisko Dzimteni starptautiskajā arēnā.
Kopā ar tautas demokrātijas valstu
sievietēm viņa soļo pašās pirmajās
rindās sieviešu starptautiskajā demo-

krātiskajā kustībā par rnie-
i sieviešu

domru valsts varenību, sie-
vietēm oadomiu zemē no-
drošināta pilnīga līdzi ie-
sība visos saimnieciskās,
kultūras un politiskās dzī-
ves novados. tās droši pie-
dalās ari valsts darbā.
Augstākās Padomes depu-
tātu kandidātu sarakstos
staro krietnākajiem un
izcilākajiem oadomiu cil-
vēkiem ar leonumu un
orieku redzam slavenas un
oazīstamas sievietes. No
mūsu republikas vien iz-
raudzītas septiņas deputātu
kandidātes. Viņa* nārstāv
visdažādākos dzīves nova-
dus: līdzās Sociālās nodro-
šināšanas ministrei Ievai
Paldinai. kas arvien atra-
dusies pirmajās rindās cī-
ņā oar darba laužu tiesī-
bām, redzam iauno un
ener&isko Kuldīeas MTS
direktori Mirdzu Zviedri.
Ieva Paldina nostaigājusi
crūtu un varonības pilnu
cīnās ceļu. viņa biiusi re-
volucionāra pagrīdes, darbi-
niece, deviņus gadus sma-
kusi buržuāziskās Latvijas
cietumos. Lielā Tēvijas
kara laikā viņa vīrišķīgi
cīnīiās partizānu rindās
pret vācu fašistiskajiem ie-
brucējiem; tagad, būdama
Sociālās nodrošināšanas mi-
nistre, arvien atsaucīgi un
gēdīsri rūpējas oar oadomiu
laužu labklājību. Mirdza
Zviedre. kas savu speciali-
tāti un izglītību apguvusi

Padomju sieviete ir līdztiesīga un aktivā komunistiskas
sabiedrības cēlāja! A. Jēgera plakāts

ru. raoomu sa-
sniegumus, io sevišķi māk-
sla* un kultūras novadā,
pārliecinoši parāda viņu
izcili spožie panākumi
starptautiskajos mākslinie-
ku konkursos. festivālos,
sporta un fiziskās kultūras
sarīkojumos.

Padomiu Savienībā rea-
lizēta pilnīga tautu brālība
un vienlīdzība. Pateicoties
tai, arī daudzas mūsu re-
publikas sieviešu izcilākās
pārstāves guvušas iespēju
aktivi piedalīties visas pa-
saules sieviešu demokrātis-
kajā kustībā. Viņas izau-
gušas par starptautiska
mēroga darbiniecēm, kam
uzticēts gods pārstāvēt ne
vien mūsu republiku, bet
varenāko pasaules lielval-
sti — Padomju Savienību.

Sieviešu starptautiskās
demokrātiskās federācijas
sanāksmēs padomju dele-
gācijas sastāvā kā Latvijas
PSR pārstāve vairākkārt
piedalījusies mūsu republi-
kas tieslietu ministra viet-
niece E. Veinberga. Nopel-
niem bagātā skatuves māk-
sliniece Vera Krampe pār-
stāvēja mūsu republiku
Vispasaules miera piekritē-
ju kongresa otrās puses
darbā, kas norisinājās Prā-
gā. Starptautiskajā demo-
krātiskās jaunatnes festi-
vālā Budaoeštā staro Pa-
domiu Latvijas pārstāv--
iiem bija arī republikas

Lielā Tēvijas kara grūtajos gados, irtā
jaunā padomju sieviete, kas uzņēmīgi
un droši raugās nākotnē.Jo zina,ka spēj
sasniegt visu. ko vien veļas; viss atka-
rīgs tikai no viņas pašas gribas un
spējām. Līdzās darba zemniecei Martai
Zīmiņai, kas kļuvusi par krietnu kol-
choza vadītāju, un strādniecei Veroni-
kai Zariņai, kas tagad ir rosīga sava
cecha priekšniece, redzam rakstnieci
Annu Saksi, kas arī nāk no darba
zemnieku ģimenes un kuru dziļi cienī-
jam par patiesu un mākslinieciski augst-
vērtīgu oadomiu dzīves īstenības attēlo-
jumu viņas darbos.Līdzās tālas apkārt-
nes cienītai un iemīļotai skolotājai
Ludmilai Sorokinai — labai jaunatnes
audzinātājai un kolchozu kustības ini-
ciatorei — redzam tautas mākslinieci
Elfrīdu Pakūli. Lūk. — aktivas un ne-
atla'dīgas oadomiu dzīves veidotājas
un cēlājas.

VK(b)p savā lēmumā «Par Starp-
tautisko sieviešu dienu — astoto mar-
tu» devusi augstu novērtējumu sievie-
tes darba varonībai, aktivitātei un ra-
došajam spēkam. Miljoniem sieviešu
strādā sociālistiskās celtniecības noza-
rēs, tūkstošiem sieviešu ir inženieres un
techniķes, kolchozu priekšsēdētājas un

plānus, celtu oarba ražīgumu, veicinātu
rūpniecības un kolchozu uzplaukumu
un realizētu staļiniskos grandiozos da-
bas pārveidošana s uzdevumus, visur
lielu ieguldījumu devušas padomju sie-
viešu prasmīgās rokas, skaidrais skats
un domas.

Mūsu zemē sievietes līdztiesīgums un
līdzvērtība blakus vīrietim nav vairs
jāpierāda: to viņa ieguvusi kopīgās cī-
ņās, tā redzama uz katra sola, katrā
darbā. Tikai Padomju Savienībā, kur
ir tik liela sabiedriskā gādība par sie-
vieti — māti. sieviete pilnām var
attīstīt savas spējas arī rūpniecībā un
lauksaimniecībā, zinātnē un mākslā.

Pašaizliedzīgā un varonīgā padomju
sieviete, kas _ Lielā Tēvijas kara laikā
drosmīgi

^
stāvēja cīņas pozīcijās kā

frontē, ta aizmugures darbā — rūpnī-
cās un kolchozos, — tagad stājusies ra-
doša darba un dzīves Uzplaukuma sar-
dzē. Augstu paceltu viņa tur miera
zvaigzni.

Padomju sieviete ir cēls paraugs
tautas demokrātijas valstu un visas
pasaules darba sievietēm. Viņas sa-
sniegumi un iekarojumi ir mērķis, pēc
kura tiecas sievietes visās zemēs un
kontinentos. Drosmīgi un stingri vi-

Operas un baleta teātra mākslinie-
ces I. Strode un T. Vītiņa. Sie daži
piemēri lai raksturo to plašo līdzdalī-
bu, kāda padomiu sievietēm, tai skaitā
arī mūsu republikas pārstāvēm, ir vi-
sās valsts dzīves nozarēs.

Tas uzliek io lielus pienākumus
un iedvesmo cildeniem darbiem visu
daudzus miljonus tielo padomju sievie-
šu saimi.

Sievietes — dzīvības radītājas un
sargātājas visorganiskāk ienīst karu un
jo vienprātīgāk vēršas pret to. Kara
postošajās dienās sievietes visdziļāk iz-
juta zaudējumu sāpes. Viņas aplieci-
nāja arī savu varonību, pašatverda-
mas ieročus un paceldamas tos pret ie-
brucējiem, ka s nāca postīt mūsu cie-
mus un pilsētas. Bezbailīgas cīnītājas
un savas Dzimtenes aizsargātājas, vi-
ņas stāv par mierīgu radošu darbu,' par
cilvēka krietnāko un labāko spēju un
īpašību attīstību, par dzīves uzplau-
kumu.

Starptautiskajā sieviešu dienā padom-
ju sievietes aicina visas pasaules darba
sievietes cīnīties par savām cilvēka tie-
sībām un sakļauties vēl ciešākā vienībā
ap miera, brīvības un demokrātijas ka-
rogiem.

Staļina premijas par izciliem
sasniegumiem zinātnē un technikā

Vakar padomju tauta saņēma ziņu,
ka PSR Savienības Ministru Padome
virknei padomju zinātnes un technikas
darbinieku piešķīrusi Staļina prēmi-
jas. Staļina prēmiju piešķiršana ik ga-
dus ir liela svētku diena visiem mūsu
sociālistiskās Dzimtenes darba ļaudīm.
Augstais valdības apbalvojums allaž
ir pārliecinošs apliecinājums padomju
zinātnes un technikas, visas mūsu so-
ciālistiskās kultjras nemitīgai augšup-
ejai, šī dižā valdības un partijas atzi-
nība piefāda. ka mūsu tauias radošo
spēku uzplaukums kļūst arvien strau-
jāks un varenāks.

Tā tas ir arī šoreiz. Jauno Staļina
prēmijas laureātu saraksts rāda jau-
nus izcilas sasniegumus it visās zināt-
nes nozares , sasniegumus, kuru priek-
šā nobāl kapitālistisko valstu zinātnie-
ku un pētnieka atklājumi un izgudro-
jumi, īpašu gandarījumu sagādā apzi-
ņa, ka mušu padomiu zinātnieku sa-
sniegumiem ir liela praktiska nozīme,
ka tie ir loti nozīmīgs ieguldījums pa-
domju zinātnes un technikas tālāka
uzplaukuma nodrošināšanai.Piemēram.

PSRS Zinātņu akadēmijas korespon-
dējošā locekļa A. Ambarcumjana un
B. Markariana jauna tipa zvaigžņu
sistēmu atradumi un pētījumi ir jajns
vārds astrofizikā. Tikpat milzīga zi-
nātniska nozīme ir arī akadēmiķa
G. Saiņa zvaigžņu atmosfēru spektra-
laiiem pētījumiem. I. Kromkova pē-
tījumiem organiskajā ķimijā A. Tito-
va pētījumiem ogļūdeņražu un to at-
vasinājumu nitrēšanā. akadēmiķa
V. Obručeva plašajam zinātniskajam
darbam «Sibīrijas ģeoloģijas pētīšanas
vēsture» un daudziem citiem darbiem
fizikā, matemātikā, techniskajās zi-
nātnēs, ķimijā. ģeoloģijā, ģeogrāfijā,
bioloģijā, vēsture, agronomija un citās
disciplīnās, tai skaitā arī ar Staļina
prēmiju apbalvotajam i7xilā latviešu
vēsturnieka prof. J. Zuša darbam
«Baltijas jautājums 18. gadsimtā».

Staļina prēmiju piešķiršana par ievē-
rojamākajiem zinātnes un technikas

darbiem ir jauns padomju kultūras
triumfs, kuram sekos jauni, vēl vare-
nāki sasniegumi.



DEPUTATE
Pulkstenis jau iezvanīja pirmo pus-

stundu jaunajā datumā, kad PSRS
Augstākas Padomes deputāte Veronika
Zariņa atvadījās no pēdējā apmeklētā-
ja. Bija aizritējusi trešdiena — kārtējā
vēlētāju pieņemšanas diena Proletāriešu
rajona_ izpildkomitejas telpās. Ar pare-
dzētajam divām stundām — no sešiem
līdz astoņiem — nepietika. Cilvēki nāca
un nāca — ar katru vajadzēja parunāt,
katru uzklausīt, katram dot padomu vai
uzņemties palīdzēt nokārtot kādu sasā-
pējušu lietu.

Tā jau četrus gadus gandrīz katru
nedēlu pagājuši pirmdienu un trešdienu
vakari. Ieraksti apmeklētāju grāmatā
liecina, ka šajos vakaros pie deputā-
tes griezušies vairāk nekā 5100 cilvēku.

Daudz bijis arī tādu, kas savai depu-
tātei sūtījuši vēstules. Katru dienu bija
jāatrod noteikts laika sprīdis, lai tās
ne tikai izlasītu, bet arī noskaidrotu un
nokārtotu atsevišķus jautājumus dažā-
dās iestādēs, kā ari — lai uzrakstītu
atbildes. Lūk, īss pārskats oar šīm vēs-
tulēm: pavisam saņemtas 2050 vēstules,
no tām par dzīvokļu jautājumiiem
— 1130. par mātes tiesību aizsardzību
— 265, par birokrātismu iestādēs — 93,
par darba aizsardzības likuma pār-
kāpumiem — 215. par citiem jau-
tājumiem — 347 vēstules. Prāvi skaitļi,
aiz kuriem stāv vēl vairāk cilvēku. Ar-
vien paturēdama acu priekšā šo* cil-
vēkus, deputāte Veronika Zariņa rūpē-
jaspar viņiem ar lielu sirsnību un de-
dzību.

«Deputāts tr tautas kalps» — Šobiedra
Staļina norādSiutnu Veronika Zariņa
vienmēr stingri ievēro.

Pulksteņa rādītāji turpina mērot lai-
ku pāri pusnaktij, bet deputāte vēl ka-
vējas pie vēstulēm. Uz vienas no tām
atzīme, ka rakstīts uz republikas Mi-
nistru Padomi. Tagad pievieno jas Jau-
na atzīme: «Nokārtots». Ka® tad nokār-
tots? Lūk: Proletāriešu rajona tautas
izglītības nodaļa griezās pie deputātes
Veronikas Zarinas ar lūgumu palīdzēt
atvērt līdz Š. g. 8. martam bērnu dārzu
Sporta ielā Nr. 1. Telpas izremontētas,
inventārs iegādāts, dokumenti par bēr-
nu uzņemšanu nokārtoti, vārdu sakot,
jāver tikai vaļā durvis un mājīgajās
telpās, sāks skanēt dzidrās bērnu balsis,
bet... radusies daži birokrātiska rak-
stura šķēršļi, kas visu aizkavē. Pilsētas
finanču nodala, atsaukdamās uz kādu
republikas Finanču ministrijas rakstu,
atsakās reģistrēt jaunus bērnu kontin-
gentus līdz šā gada trešajam ceturk-
snim. Turpretim bērnu vecāki neatlai-
dīgi prasa atvērt bērnu dārzu.

Kā deputāte nokārtoja šo lietu? Viņa
Ministru Padomē vispirms noskaidroja,
vai iespējams dabūt līdzekļus bērnu
dārza atvēršanai. Izrādījās, ka iespē-
jams. Tiem. kas to pelnījuši, viņa diez-
gan skarbi atgādināja, kur un kā tas
kārtojams. Pagāja dažas dienas un Ve-
ronika Zariņa saņēma pateicībuno Pro-
letāriešu rajona Tautas izglītības noda-
ļas darbiniekiem par sniegto palīdzību:
viss iau nokārtots un bērnu dārzu šinīs

atvērs

dienas .

Visā šai gadījumā nav liela dramatis-
ma, toties šeit vijas cauri dzidrs pave-
diens par patiesu cilvēciskumu, par dzi-
ļām rūoētru kā darīt labāku un krāšņā-
ku mūsu darba laužu dzīvi.

— Darba daudz. Veronika Zariņa ne-
baidās tā; prieks par mūsu dzīves uz-
plaukumu dod jaunus speķus.

Kopā ar lielo darba saimi ik rītus
dienas gaitas Rīgas gaļas un konservu
kombinātā sāk ari Veronika Zariņa.
Tad visu uzmanību viņa pievērš ražoša-
nas uzdevumiem. Vadīt plaša patēriņa
preču ražošanas cechu viņai uzticēja
jau diezgan sen. bet nesen viņa pabei-
dza ari pusgadu ilgus kvalifikācijas cel-
šanas kursus. Ražošana paplašinās, nāk
klāt arvien jauni uzdevumi un tie prasa
rast jaunus atrisinājumus darba pro-
cesu izkārtojumā Kad plaša patēriņa
preču cechs sāka kaula pogu ražošanu.
Veronika Zariņa vispirms noorganizēja
attiecīgu mašinu izgatavošanu turpat
kombināta mechaniskaiās darbnīcas.
Tas pats atkārtojās, kad sāka ražot ra-
ga sukas, domino kauliņu* un citus
priekšmetus. Vēl sarežģītāki jautājumi
risināmi pašreiz, kad jānoorganizē kon-
servu kārbu izgatavošana. Līdztekus»
tam jāaudzina jauni stachanovieši. tei-
camas kvalitātes produkcijas ražotāji,
jādzīvo līdzi visai plašā uzņēmuma dar-

azivei

pa .
Pēc kombināta atstāšanas darba die-

na nav beigusies. Savu tiesu laika jā-
veltī sabiedriskajiem pienākumiem, ne-
skaitot deputātes pienākumus. Veroni-
ka Zariņa ir Arodbiedrību republikā-
niskās padomes un partijas Proletāriešu
rajona komitejas locekle.

Vienkāršos vārdos b. Zariņa stastīia
vēlēšanu sapulcē par savu depu-
tātes darbību, pakavēji*: pie pār-
maiņām Proletāriešu rajona dzīvē pē-
dējo četru gadu laikā. Kad viņa runā-
ja oar bērnu dārza, mazbērnu noviet-
nes, ambulances, bērnu poliklīnikas
filiāles atvēršanu Juglā. atekaneia Jūs-
mīgi aplausi, io visi zināja, ka Veronika
Zariņa pielikusi daudz pūlu. lai visu to
iekārtotu. Sirsnīgi aplaudēja strādnie-
ki, kad Veronika Zariņa runāja par
rūpniecības attīstību rajonā. Ikviens
šeit redzēja arī savu darba dalu Staļina
pēckara piecgades lielo uzdevumu iz-
pildē

Veronika Zariņa £»odam attaisnojusi
tautas dāvāto uzticību, un Proletāriešu
vēlēšanu apgabala darba ļaudis viņu
no jauna izraudzījuši par savu depu-
tāta kandidati.

A. Liedags

Kalpošana tautai nosaka cilvēka vērtību
Aristotels stāsta, ka senās Grieķijas

aristokrāti, dzīdamies pēc bagātības
un varas, laiku pa laikam rīkoja sle-
penas sanāksmes, kurās viens otram
svinīgi solījās: «Zvēru, ka būšu tautai
mūžīgs ienaidnieks un ka darīšu tai
tik daudz ļauna, cik vien spēšu.» Tā,
protams, ir sena vēsture, kopš tā laiki
cilvēce savā attīstībā piedzīvojusi
daudzas pārveidības, kas novedušas to
pie pašreizējās civilizācijas pakāpes,
bet senās Grieķijas vergturu tikumi
vēl dzīvi. Miljonbalsīgās vaimanas, ko
ik dienas dzird atskanam no kapitā-
listisko zemju džungļiem, liecina, ka
mūsdienu aristokrāti uzticīgi pilda
savu tālo priekšteču tradīcijas Un.
tāpat kā tas notika pirms 2000 ga-
diem, baņķieru sanāksmēs un valstsvīru
banketos, trestu un monopoli ju direk-
toru apspriedēs un parlamentu kuluā-
ros tiek slēgti slepeni līgumi un vieno-
šanās, norunas un darījumi, lai nedotu
tautām iespēju nokratīt kapitālistiskās
verdzības jūgu. lai sagādātu tām pēc
iespējas vairāk ļauna, — darba ļaužu
nabadzība, izmisums un bads nes pelnu
fabrikantiem, vairo akciju sabiedrību
un lielo zemes īpašnieku bagātību.

Grāmatā «1000 amerikāņu» Džordžs
Seldess raksta, ka Amerika ir lielkapi-
tāla zeme. kas pastāv priekš lielkaoi-
tala un ko pārvalda lielkapitāls. Par
naudu tur pērk un pārdod visu: godu
un sirdsapziņu, cilvēku dzīvības un
tautu neatkarību: par darbu tur maksā
tikai ar nabagmāju. Parlamentā un se-
nātā, valdībā un prezidenta amatā sēd
miljardieru un miljonāru uzpirktas per-
sonas, kas uzcītīgi pilda savu saimnieku
pavēles un norādījumus, kam nav nekā
kopēja ar tautas masu interesēm. Grā-
matā «Misurijas valsis» Milligens. ru-
nājot par vēlēšanu kombinācijām ASV,
pasvītro, ka bez bosa Pendergasta pa-
līdzības Harija Trumena karjera būtu
beigusies tālu no Baltā nama, io šim
vīram trūkst viselementārāko īpašību, '.
kas dotu viņam morālas tiesības izlemt
daudzu miljonu cilvēku likteņus. Pagā-
jušā gadsimta astoņdesmitajos gados
Mooaeans Francijas deputātu palātu
salīdzināja ar publisko maiu. kur pul-

cējas Pērkami vīrieši: labējais vairā»

JADVIGS MARTS

kūms tagadējā Nacionālajā sapulcē vi-
siem spēkiem cenšas tai saglabāt šo
kauna pilno slavu. «Demokrātijas»,
«tautu pārstāvniecības» cildenie vardi
kļuvuši par caurām lupatām, kas nespēj
un nevaraizsegt buržuāzisko parlamen-
tu nepievilcīgo kailumu.

Padomiu iekārta vienīgā, pirmo rei-
zi kopš pastāv demokrātijas jēdziens,
nodibināja īstu tautas varu: _ mūsu
valsts Augstākajā Padomē pulcējas so-
ciālistiskās sabiedrības izcilākie locekļi,
visu novadu, visu profesiju un visu
tautību pārstāvji, kas ar savu darbu
un nopelniem vispārības labā ieguvuši
nedalītu uzticību. Oktobra revolūcija
radīja padomes, lai realizētu humānis-
ma un taisnības principus, un to vâr
izdarīt tikai pašaizliedzīgi un nesavtīgi
ļaudis: tautai, kas veic lielo komunisma
celtniecības darbu, vajadzīgas gudras
un tālredzīgas likumdevējas iestādes.
12. martā balsosim par staliniskā ko-
munistu un bezpartejisko bloka kandi-
dātiem, kuri izvirzīti ar pašu velētāju
iniciatīvu. Tie visi ir cīņas un darba
slavu ieguvuši padomju zemes pilsoņi.

1.
Jau seno» laikos bija pazīstama pa-

tiesība, ka vienīgi kalpošana tautai
nosaka cilvēka vērtību un cieņu; sociā-
lisms to nostiprināja par likumu un
padari i a par personības ētisko īpašību
galveno mērauklu. Skolotāja Ludmila
Sorokina — Viļānes vēlēšanu apgabala
kandidāte Tautību Padomei — visu sa-
vu dzīvi veltījusi tautas labklājībai un
laimei. Rajona izglītības nodaļā glabā-
jas krietni bieza viņas personallieta.
kur gadu gaitā sakrājušies daudzi do-
kumenti, kuros kā spogulī pārskatāms
viss nostaigātai* ceļš. Tur ir autobio-
grāfija, kas stāsta par pirmajiem so-

liem dzīvē buržuāziskās īstenības ap-
stākļos, par zinību alkām un rūgtiem
pārdzīvojumiem cīņā par šo alku pie-
pildījumu: apzina, ka cerības var sa-

brukt, pamazām izplēnēt un izgaist, pa-
vada uz katra soļa: dzīve Ir nežēlīga.
Kaut kā, ar grūtībām, apkalpojot kun-
gus un sakostiem zobiem zemojoties bi-
rokrātisku ierēdņu priekšā, jaunajai
meitenei Ludmilai — toreiz vēl Pet-
rovskai — izdodas pabeigt ģimnā-
ziju un iegūt divgadīgu pedago-
ģisku izglītību. «Mācīties bija grū-
ti, — rakstīts autobiogrāfijā. —
jo vaiadzēia pašai nopelnīt līdzekļus
dzīvoklim un uzturam.» Nodzeltējušajos
papīros nav reģistrēts gandarījums un
laime, ko viņa izjuta, saņemot no cenza
komisijas pamatskolas skolotājas tiesī-
bas, toties tur sīki pārskatāmi visi sa-
rūgtinājumi, kas skaidri salasāmi_ starp
daudzo darba pieprasījuma lūgumu
rindām.

1931. gada janvārī Rēzeknes apriņķa
skolu valde atļauj viņai kā brīva līgu-
ma skolotājai strādāt nelielajā Jakimo-
vas krievu pamatskolā — līdz mācības
gada beigām; skolas durvīm aizvero-
ties uz vasaras brīvlaiku, Ludmila at-
kal ir bezdarbniece. Četri gari mēneši
paiet dažādos gadījuma darbos, pār-
domās un ilgās, tuvojas rudens, un
viņa atkal raksta kārtējo lūgumu: laip-
ni lūdzu nozīmēt mani par skolotāju...

No šiem laikiem saglabājies intere-
sants dokuments, kas dod gaišu liecību
par Ludmilas Sorokinas ciešajām sai-
tēm ar tautu, par mīlestību, ko viņa
jau toreiz, būdama vēl jauna meitene,
iemantojusi vienkāršajos ļaudīs. Tas ir
Jakimovas skolas padomes lūgums ap-
riņķa skolu valdei. Tajā rakstīts: «Iz-
sakot Jakimovas skolas raiona zemnie-
ku vispārēju vēlēšanos, lūdzam nozī-
mēt minētajā skolā par skolotāju Lud-
milu Petrovsku. vadoties no motīviem,
kas izteikti skolas padomes» sēdes pro-
tokolā». Un. lūk, kādi ir Šie motivi:
«Ludmila Petrovska strādāja Jakimo-
vas skolā 1930.—31 mācību gadā un ar
savu darbu iemantoja vecāku cieņu un
skolnieku mīlestību ... Zaudējusi sko-
lotājas vietu, viņa paliek bez jebkā-
diem eksistences līdzekļiem ...» Tālāk
skolas padome lūdz: «ļaujiet viņai strā-
dāt vismaz uz pusalgu, otru pusi mafc*
sās pašibērnu vecāki...»

Tā sākās skolotājas un tautas drau-
dzība, kas nostiprinājās kopējos pār-
dzīvojumos, kopējos priekos un bēdās,
līdz beidzot uzplauka kā krāšņs sav-
starpējās mīlestības un uzticības zieds,
gandarījot visas ciešanas un sāpes,
atlīdzinot visus zaudējumus. Atcero-
ties tos laikus, skolotājas skaidrajā se-
jā pavīd sāpīgs smaids: jā. tā bija ...
Bet tas ātri pazūd, to padzen jaunās
dzīves prieks, laimīgā aoziņa, ka tā
vairs- nekad nebūs, nekad, nekad. Un,
aizdzinusi pēdējās atmiņu paliekas,
viņa ceļas un iet — smaidoša un ener-
ģiska, — atsaucīgas sirdis nekad ne-
sirmo.

Ir daudz liecinieku, kas pieredzē-
juši, kā piepildās tie stiprinājuma
un cerību vārdi, kurus viņi līdz ar
pirmajām zināšanām vēsturē un ģeo-
grāfijā, rakstu mācībā un rēķināšanā
saņēma no Ludmilas Sorokinas; tagad
viņi kopā cel jauno dzīvi. Tiesa, viņas
kādreizējo skolnieku vidū nav augsti
mācītu vīru — buržuāziskās «demokrā-
tijas» apstākļos izglītība nebija domāta
vienkāršajam cilvēkam — toties ir iz-
auguši krietni padomiu ļaudis, ar ku-
riem skolotāja var pamatoti lepoties.
Kad 1948. gada rudenī Kārkliņos, kur
Ludmila Sorokina strādā nu jau astoņ-
padsmit gadus, sāka organizēties kol-
chozs , pirmie, kas tajā iestājās, biia
viņas kādreizējie skolnieki Un kad di-
bināšanas sapulcē partijas pārstāvis
lasīja lauksaimniecības arteļa statūtus,
viņiem tie nebija tikai sausi noteiku-
mu uzskaitījumi, formulējumi un no-
rādījumi: viņu acu priekšā pavērās
krāšņas nākotnes ainavas, viļņojošas
labības druvas un bagāti ganāmpulki.
Viņi sadzirdēja mašinu dūkoņu un
redze ia jaunu sādžu mirgojam elek-
triskās ugunīs. Tā viņiem jau labu
laiku nirms tam, izskaidrojot šos pa"
statūtus, biia stāstīiusi skolotāja. Un
viņi t'.cēia. ka tā būs.

Rajona izglītības nodaļas vadības
sniegtajā raksturojumā par Ludmilu
Sorokinu sacīts: «Pedagoģisko darbu
mīl. Strādādama viena pati ar četrām
klasēm, uzrādījusi labus rezultātus.
Realizējusi simtprocentīgo obligātās
izglītības likumu. Darbā note: kta un
akurāta. Loti aktivi piedalās sabiedris-

Turpinājum» 3. lapo*Dusi

DEPUTATU KANDIDATI PSRS AUGSTĀKĀS PADOMES VĒLĒŠANĀM
Nav vairs tālu vēsturiskā diena —

12. marts, kad visa padomju tauta
pulcēsies vēlēšanu iecirkņos, lai no-
dotu balsis par tiem labākajiem no
sava vidus, kurus tā izraudzījusi par
saviem pārstāvjiem augstākajā Pa-
domju valsts orgānā — PSRS Augstā-
kajā Padomē. Kandidātus šim svarīga-
jam un atbildīgajam uzdevumam tau-
ta izraudzījusi ar vislielāko rūpību un
uzmanību. Tie ir cilvēki, kas ar savu
dzīvi un darbiem ir pierādījusi, ka
viņi ir kvēli padomju patrioti, paš-
aizliedzīgi cīnītāji, komunisma cēlāji.

Tautas izraudzīto kandidātu vidū
mēs redzam ari rakstnieci Annu Saksi.
Padomju literatūra ir organiska pa-
domju dzīves sastāvdaļa. Ietverot pa-
domju dzīves īstenību mākslinieciskā,
emocionāla valodā, rakstnieks ar pa-
domju dzīvesīstenības vareno spēku un
māksiiniecisiko iedarbību audzina sa-
biedrību komunisma garā.Ne velti biedrs
Staļins ir nosaucis rakstnieku par cil-
vēku dvēseles inženieri. Bet lai rakst-
nieks tiešām varētu būt tāds dvēseles
inženieris, tam, vispirmā kārtā, ir
labi jāpazīst padomju dzīve, jābūt cie-
ši saistītam ar tautu, jādeg kvēlā gri-
bā — atdot visus savus spēkus pa-
domju tautas labā. Un, otrkārt, rakst-
niekam jābūt labam vārda mākslas
meistaram, jābūt lielam mākslinie-
kam, jo tikai tad viņa valoda ska-
nēs iedarbīgi, to dzirdēs tauta un se-
kos šai valodai. Lūk, kāpēc nekur ci-
tur pasaulē, kā tikai Padomju zemē
rakstniekam ir tik liels un atbildīgs
uzdevums, bet arī nekur citur pa-
saulē, kā tikai Padomju zemē, tauta
tā nemīl savus rakstniekus, cilvēkus,
kas spēj izpildīt šo lielo, svarīgo un
atbildīgo uzdevumu.

Latviešu padomju literatūra, salī-
dzinot ar citām brālīgo padomju tau-
tu literatūrām, ir jauna. Taču neska-
toties uz to, tai jau ir izcili sasniegu-
mi, kas ieņem cienīgu vietu vispārējo
grandiozo padomju literatūras sasnie-
gumu vidū. Jau vesela rinda latviešu
padomju rakstnieku vārdi ir pazīstami
visā plašajā Padomju Dzimtenē. So vār-
du vidū goda vietu ieņem Annas Sakses
varos.

Anna Sakse saņem simtiem vēstuļu
gan no mūsu republikas iedzīvotā-
jiem, gan no visām Padomju zemes
malām.

Tas liecina, ka padomju tauta ir sir-
snīgi iemīļojusi Annu Saksi un ar
vislielāko uzmanību seko darbam, ko
veic rakstniece. Annas Sakses popu-
lārā romāna «Pret kalnu» vārdā tiek
nosaukti kolchozi, Sakses darbus mā-
cās skolās, tos studē jaunatnes orga-
nizācijās un literatūras pulciņos, jo
tie palīdz dziļāk izprast padomju dzī-
vi. Tie paver ieskatu arī uz rakstnie-
ka mākslinieciskās meistarības labo-
ratoriju, io Anna Sakse ir viena no
lielākiem vārda mākslas meistariem
latviešu literatūrā.

Lūk, kāpēc tad, kad padomju tau-
ta no sava vidus izraudzīja labākos

ANNA SAKSE
ARVĪDS GRIGULIS

un iemīļotākos cilvēkus par PSRS
Augstākās Padomes deputātu kandi-
dātiem, tās uzmanība pievērsās arī
rakstniecei Annai Saksei.

Viss Annas Sakses dzīves gājums
ir cīnītājas dzīves gājums, kas nori-
tējis ar vienu lozungu: dzīvot un
strādāt tā, lai vairāk un vairāk varē-
tu kalpot tautai tās varenajā cīņā
par lielu un gaišu nākotni.

Anna Sakse dzimusi 1905. gada
16. janvāri Lejasciema pagasta Lau-
zu mājās. Lauzas tajā laikā bija loti
nelielas mājas, kuru zemes apmēri
nepārsniedza t. s. amatnieka zemes
gabala platību Tagad Lauzas iekļau-
jas turīgā un plašā kolchoza . Sakses
vecāki nomāja šo mazo mājeli un dzī-
voja smagu darba zemnieka dzīvi.
Jau no agrām bērnības dienām An-
nai nākas palīdzēt vecākiem viņu
darba gaitās.

1913. gadā Anna sāk apmeklēt Le-
jasciema pagasta skolu, pēc tam —
Lejasciema ministrijas skolu. Še mā-
cības norit krievu valodā, kas Annai
jau agri paver iespēju apgūt krievu
valodu un līdz ar to dod iespēju pie-
kļūt pie tiem neizsmeļamajiem bagā-
tību apcirkņiem, kas atrodami krievu
literatūrā. 1920. gadā Lejasciemā no-
dļbinās vidusskola. Sakse iestājas ta-
jā un beidz to 1924. gada. Šajā vidus-
skolā valda buržuāziskajai Latvijai
tik raksturīgā reakcionārā audzinā-
šanas politika kuru realizējot, tiek
ņemta talkā arī literatūra. Ar Poru-
ka romantismu un Fr. Bārdas pietis-
mu centās jaunatni iemidzināt un
ievirzīt no reālās dzīves atrautā iedo-
mu pasaulē, mācot, ka skaistais nav
jāmeklē dzīvē, jo tur vispār nekā
skaista nevarot atrast, bet ka skais-
tums atrodams tikai mākslīgās estē-
tiskās sajūtās. Taču labākā jau-
natnes daļa nepieņēma šo viltus mā-
cību, alkas pēc dzīves īstenības lika
viņiem saprast, ka skaistais ir meklē-
jams tieši dzīvē un tikai dzīvē. Būs
lieki norādīt, ka viena no aktīvāka-
jām šo jauniešu vidu bija tieši Anna
Sakse. Šajā skolas periodā sākās arī
Sakses literārā nodarbība — pirmie
literatūras mēģinājumi, un kā tas pa
lielākai daļai ir bijis vienmēr — šie
mēģinājumi sākās dzejā.

Pēc vidusskolas beigšanas Sakses
vecākiem trūkst līdzekļu nodrošināt
viņai tālāku izglītību. Arī uz darba
atrašanu Rīgā ir mazas cerības, jo
buržuāziskajā Latvijā inteliģento bez-
darbnieku armija arvien aug, tāpat
kā aug visu citu profesiju bez-
darbnieku skaits. Tāpēc Anna Sakse
vienu gadu vēl nodzīvo uz laukiem,
strādājot lauku darbus. Taču alka pēc
tālākās izglītības ir pārāk liela, un

Anna Sakse 1925. gadā dodas uz Rī-
gu, iestājas universitātē, filoloģijas
fakultātē. Pirmais studiju laiks sa-
vienots ar vislielāko trūkumu, un
bez tam Anna Sakse sāk arvien skaid-
rāk saskatīt, ka buržuāziskā universi-
tāte kultivē to pašu reakcionāro poli-
tiku, ar kuru viņa bija sadūiusies jau
vidusskolā. Tā ir rūgta vilšanās, un
arvien vairāk Sakse cenšas pilnīgi
patstāvīgi apmierināt savas izziņas
alkas, nododoties cītīgai pašmācībai.

Ar demokrātiski noskaņotā rakst-
nieka Pāvila Rozīša atbalstu Annai
Saksei beidzot izdodas dabūt pastāvī-
gu darbu kā tulkotājai buržuāziskajā
avīzē «Pēdējā Brīdī». Intensīvais tul-
kotajās darbs liek studijas universi-
tātē pilnīgi pārtraukt. Pāvila Rozīša
pamudināta, Sakse arvien intensīvāk
sāk nodarboties ari ar oriģināldarbu

rakstīšanu.
Ar 1928. gadu Sakse sāk rakstīt arī

prozas darbus — stāstus, tēlojumus
un noveles. Redzamākais no tiem —
stāsts «Gals būs tai kundzībai».

1929. gadā Sakse saraksta stāstu
«Skarbais piesitiens», kurā iau noteikti
iezīmējas sasliešanās pret pastāvošo
iekārtu un valdošo sabiedrību, kas
vēlāk top arvien konkrētāka un skaid-
rāka. Kaut gan šos .stāstus vēl nekur
neiespiež, tie tomēr iezīmē noteiktu
jaunās rakstnieces un cīnītājas ceļu.

Jau 1931. gadā rodas kontakts ar
nelegālo komunistisko kustību. Sakse
izmanto savas darba vietas — «Pēdē-
jā Brīdī» redakcijas teloas nelegālās
literatūras glabāšanai. Uz redakcijas
rakstāmmašīnas pārraksta uzsaukumus
un citus rakstus.

Kopš 1934 gada Anna Sakse pieda-
lās nelegālajā revolucionāro rakstnie-
ku, mākslinieku un žurnālistu apvie-
nībā, kurā sastāvēja tādi biedri kā
rakstnieks Indriķis Lēmanis, Žanis
Folmanis (Žanis Grīva), mākslinieki
A. Pupa. K. Bušs u. c. Slepenās sa-
nāksmes nereti notiek Sakses dzīvoklī.

Zaudējusi regulāru darbu un līdz ar
to arī eksistences līdzekļus, nespēda-
ma darbu nekur atrast, jo viņa ir
ievesta «bīstamo» un «neuzticamo»
sarakstā, Anna Sakse kopā ar savu
ģimeni pārceļas uz vecāku māiām —
Lejasciema Lauzām.

1939. g. sākas otrais pasaules karš.
Saiā gadā arī Sakse atgriežas Rīsā ^un
dabū korektrises vietu izdevniecības
un grāmatu tirdzniecības firmā «Val-
ters un Raoa» . Darba atmosfēra vēl
smagāka nekā «Pēdējā Brīdī». Taču tas
vairs neilgst ilgi. Tā cīna. kurā rakstnie-
ce jauieslēgusies labi sen. tuvojas uzva-
rai. 1940. g. buržuāzijas ekspluatatcriskā

' vara tiek gāzta. Tikai tagad pa īstam
var sākties rakstnieces darbība. Tikai

tagad var neierobežoti atraisīties viņas
talanta speķi par godu un slavu visai
tautai.

1940. gadā Anna Sakse ar lielu aiz-
rautību metas jaunās dzīves darbā. Vi-
ņa klust oar laikraksta «Cīņa» Mākslas
un literatūras nodalās vadītāju. Tiek
centīgi turpināts un nobeigts iau agrāk
iesāktais viņas pirmai» romāns «Darba
cilts». 1940. g. beigās to iespiež laik-
raksts «Padomiu Latvija» un drīz vien
iznāk atsevišķā grāmatā. Romāns sooži
apliecina jaunās padomiu prozaikes
talantu.

Pirmais padomju gads aiziet straujā,
loti intensīvā darbā. Viņa saraksta ve-
selu virkni stāstu: «Loģiskā sirdsapzi-
ņa» ,_ «Dzīvotneoratēji». «Lūzums» u. c.

Vācu fašistiem iebrūkot Latvijā
1941. g., Sakse evakuējas uz Čuvašijas
autonomo republiku, kur Kustikovas
sādžā strādā kolchoza. Sekoiot PSRS
Padomiu Rakstnieku savienības sekre-
tāra A. Fadeieva norādījumam. Sakse
pārceļas uz Kirovas pilsētu.

Kirovā sāk iznākt laikraksts «Cīņa».
Rakstniece ir centīga «Cīņas» līdzstrād-
niece.

Vairākkārt rakstniece apmeklē fronti.
Tie ir lieli svētki, jo strēlnieki ir iemī-
ļojuši rakstnieci no viņas nopietnajiem,
dzīves patiesības pilnajiem, mākslinie-
ciski augstvērtīgajiem darbiem. Frontes
apmeklējumu rezultātā rodas vairāki
stāsti. Staro tiem pats ievērojamākais
ir stāsts «Atgriešanās dzīvē». Bez tiem
Sakse Kirovā saraksta vēl stāstus «Mie-
rīgs iedzīvotājs», «Māra», «Trīs šķūnī-
ši» un vairākus dzejoļus.

Annas Sakses darbus iespiež latviešu
izdevumos, pārraida pa radio; tie tiek
tulkoti krievu valodā un ar tiem iepa-
zīstas visa plašā daudznaciiu oadomiu
tauta._Annas Sakses vārdu min starp re-
dzamāko padomiu rakstnieku vārdiem.
Padomiu informācijas birojs viņas dar-
bu» tulko arī franču un angļu valodās
un tie kļūst pazīstami visā pasaulē.

1944. g.. pēc Latvijas atbrīvošanas .
Anna Sakse atgriežas Rīgā un ar vēl
lielāku enerģiju nododas padomju
rakstnieces darbam. Daudzos publicis-
tiskos rakstos tā atmasko vācu fašistu
un viņu rokaspuišu briesmu darbus.
Rodas stāsti - «Pēriens», «Zirnekļi» uņ
vairāki bērnu stāsti. Rakstniece savāc
plašus materiālus oar lauku dzīvi, kur
tai laikā sākas cīņa par Latvijas lauku
kolektivizāciju . Rezultātā rodas viņas
romāns «Pret kalnu», kas tai un visai
latviešu tautai sagādā slavu. Romāns
iegūst Staļina prēmiju.*

Par izciliem' nopelniem latviešu pa-
domju kultūras attīstībā Annai Saksei'
piešķirts LPSR nopelniem bagātās kul-
tūras darb'nieces goda nosaukums Paš-
reiz Sakse strādā pie jauna romāna, ko
ar vislielāko interesi gaida lasītāji.

Ar vislielāko uzticību vēlētāji 12. mar-
tā nodos savas balsis par Annu Saksi,
jo viņa pazīstama ne vien kā ievērojama
rakstniece, bet arī kā cilvēks, kas ar
atsaucību uzklausa katru, kam vajadzī-
ga viņas palīdzība



Pēc tam projektu skatīja techniskais
birojs. Arī tur tas ātri ieguva piekri-
tējus. Saņēmis atļauju, Krūkli s stājās
pie jaunās ierīces izgatavošanas.

Atceroties tagad visas neveiksmes,
kas toreiz gadījās, kamēr viss iznāca
tā, kā bija domāts, šķiet, citādi taču
nemaz nevarēja būt: jauni pasākumi
allaž dzimst ar grūtībām! Bet cik tas
prasīja pūļu, spēku sasprindzinājuma;
dažkārt iezagās pat šaubas, vai pasā-
kums vispār realizējams ...

Pirmais prieks, kas pildīja jaunā at-
slēdznieka sirdi pēc tam, kad ierīce
bija gatava un deva labus rezaltatus,
izrādījās īss: ierīce derēja tikai vienas
sērijas lokomotīvēm. Arī tas . protams,
bija sasniegums, bet varēja būt la-
bāk ... Un sekoja jauni pētījumi, stu-
dijas, izmēģinājumi, papildinājumi.

Nu jau vairāk kā gadu Daugavpils
lokomotīvju depo darbnīcās lokomo-
tīvju pacelšanas remonta svarīgu un
ļoti atbildīgu procesu—bukšu centrēša-
nu veic ar atslēdznieka Antona Krūkļa
ierīces ņalīdzību._ Katras lokomotīves
remonts samazinājies par 12 stundām,
jaunās ierīces pielietošana dod valstij
8000 rabļu ietaupījuma gadā.

Bet Krūklim ir vēl ari citi izgudro-
jumi: atvieglota riteņu izgriešana vie-
nā līmenī, vienkāršota bukšu izmērī-
šana un vēl daži citi, kas kopsumā dod
18.000 rubļu ietaupījuma gadā.

Turpinājums ne 2. lapa* pase»

kaīa dzīvē, daudz palīdz kolchozu
celtniecībai. » Aiz šīm nedaudzajām
skopajām rindām kūsā radošā entu-
ziasma, dedzīga padomiu patriotisma
apgarota, tautas laimei veltīta dzīve.
Un varbūt labāk kā visi citi to rak-
sturo kolchoznieces Jevdokijas Baziļe-
vas atzinums: «Ludmila Sorokina ne
tikai audzina mūsu bērnus, bet viņa

arī mums palīdz celt jauno kolchozu
dzīvi.*

2. frik

Vēl pirms gada Daugavpils lokomo-
tīvju depo bukšu centrēšanu izdarīja,
ievadot tās rāmī; šo darbu veica seši
cilvēki, strādājot astoņas stundas. Lo-
komotīvju pacelšanas remonta cecha
ekipāža grupas atslēdzniekam Anto-
nam Krūklim jau labi sen bija radu-
sies doma, ka šo procesu vajadzētu
vienkāršot: tas daudzkārt samazinātu
lokomotīvju remonta laiku, paātrinā-
tu transporta kustību un, saprotams,
dotu ekonomiju... Bet doma vēl ne-
bija līdz galam nobriedusi, vēl bija
palicis neatrisināts viens otrs sīkums
— un Krūklis turpināja pētījumus, stu-
dēja technisko literatūru, atmeta neiz-
devušos un sāka jaunus projekta zī-
mējumus.

Vienreiz bija tā. ka šķita: nu viss ir
kārtībā. Todien, ieradies darba, viņš
Pirmo reizi izstāstīja savuplānu cecha
meistaram Pēterim Mikulanam.

— Man ir tāda doma. biedri Miku-

lān... Vai tev neliekas, ka bukšu cen
trēšanu vajadzētu vienkāršot, tas ir —
var vienkāršot... nemaz neievado
rāmī.

~- Kā tā — bez rāmja?
. — Nu — tā...

Un Krūklis sīki izklāstīja savu pro-
jektu: vajadzīga, redzi, tāda. būtībā
vienkārša ierīce, un viss sarežģītais
process ar rāmi atkrīt. Ja tas izdodas
— to pašu darbu, ka tagad veic seši
cilvēki, var izdarīt viens pats un pie
tam īsākā laikā. Padomā: viens cilvēks
vm vēl ātrāk!

Mikulāns piekrita, JS, tas nebija
slikti izdomāta.

-

t

Pateicības, goda raksti, apbalvojumi
un naudas prēmijas, ko Krūklis saņē-
mis par savu darbu. Viņam nav vienī-

? gais pamudinājums, bet tikai alga par
- padarīto; īstais mudinātais ir viņapat-

riota sirdsapziņa, dzīves saimniekaju-
t tas. Vandai Vasiļevskai kādā vieta ir

skaists teiciens: «Cilvēks nav jāaģitē,
lai viņš gribētu būt laimīgs.» Antons
Krūklis, tāpat kā daudzi simti un tūk-
stoši viņam līdzīgu padomju cilvēku,
atraduši laimi kalpošanā savai valstij,

' savai tautai. Viņš uz savas muguras iz-
? jutis gan Ulmaņa budziskās diktatūras,

gan vācu fašistu okupācijas smagumu.
' Šodien viņš laimīgs: viņam ir sava

valsts, kas atzinusi viņā cilvēku, un at-
5 zītais 'cilvēks sniedz tai pretī visu sa-

vu sirdi — vienkārši, bez lieka skaļu-
i ma. bez garām runām — kā dēls. kas
* atradis savu māti Un māte Dzimtene

ved viņu dzīves dārzos: tu esi labi da-
rījis; tagad valdi un lem — tie ir tavi,
tu esi saimnieks. Nekautrējies, redzi,
tavi darba biedri, tavi paziņas un sve-
ši .cilvēki — jā, pat sveši cilvēki, tev
uzticas, viņi pārliecināti, ka tu arī uz
priekšu tikpat uzticīgi un godīgi kal-
posi dzimtenei, stāvēsi tautas interešu
sardzē...

Klaudz āmuri. dzied elektriskie
urbji, sasaucas cilvēku balsis; vēl jā-
veic pēdējie daroi, un pēc stundas iz-
remontēta lokomotīve izies no cecha
un, joņojot pa mūsu plašās zemes slie-
žu ceļiem, paudīs vienkāršā atslēdz-
nieka darba slavu.

3. m

Kad Mirdzu Zviedri Kuldīgas MTS
darbinieku sapulcē izraudzīja par de-
putāta kandidāti Tautība Padomes vē-
lēšanām, pateikdamās par lielo uzticī-
bu un godu, viņa sacīja: f

— Deputāts ir tautas kalos, viņa
svēts pienākums ir cīnīties par tautas
labklājību. Visus savas spēkus atdošu
mūsu Dzimtenes tālākam uzplauku-
mam.

Ja todien viņa te būtu ieradusies
pirmo reizi, varbūt vecāku vīru starpā
atrastos kāds. kas nosmīnētu: padomā,
atradies milzis, kalnus gāzīs! Bet Mir-
dza te visi pazina, tā bija viņas saime
— traktoristi, mechaniķi, strādnieki,
agronomi, laboranti — kas te sanāku-
ši, lai atoalstītu viņas kandidatūru
augstajam un atbildīgajam valsts
amatam. Viņu cildina vecākais mecha-
niķis Kārkliņš, politiskais vadītājs
Freimanis. atslēdznieks Tumševics. No
sanāksmes tribines jārunā pārliecino-
šiem vārdiem, ne vienmēr izdodas atrast
piemērotus apzīmējumus tam. kas sir-
dī. Toties saranās ar tālākiem ciemi-
ņiem, kuri te pēdējā laikā gadās gan-
drīz katru dienu, atbildes skan sirsnīgi
un nemāksloti:

— Mūsu Mirdza? Meitene uz goda!
— Iet. es jums teikšu, kā vējš!
— īsts direktors, ar tādu tik strā*-

dāt.
— Galvenais — taisnīga. Ja vaja-

dzēs, savu atdos.
Pirms pāris gadiem, kad viņa te

Saņemti jauni traktori, drīz pienāks
kombaini — vajadzīgi vadītāji. Pa-
gājušā gada plāni izpildīti ar uzviju,
šogad jāpadara vēl vairāk. Pagājušajā
gadā izbrauca tīrumā 28. martā, šogad
jāizbrauc vēl agrāk. Lielākā daļa kol-
chozu līgumus jau noslēguši, viss lai-
ka jāpadara. Darbs nerimst ne brīdi:
pašu inventārs izremontēts, tagad jā-
saved kārtībā kolchozu mašinas; pla-
šajā darbnīcā caurām dienām skan
laktas, dūc virpas, klaudz āmuri. Dar-
ba daudz. dienas liekas par īsām. lai
visu paveiktu, bet arī gribas nekad
nepietrūkst, un rodas aizvien jauni no-
domi. Kādreizējas muižas ēkas kļuvu-
šas šauras^ varbūt pāris gadus ar to
vēl būs jāsamierinās, bet direktores
acu priekšā jau skaidri veidojas tuvas
nākotnes aina: kalnā viņpus gravai pa-
cēlusies jauna, moderni iekārtota trak-

tora stacija ar plašām saimniecības
ēkām. darbnīcām, noliktavām, garā-
žām, strādnieku dzīvokļiem, klubu un
citām labierīcībām.

Direktore tic — tas tā būs. Tas nav
nekas sevišķs, padomju iekārta spēj
veikt ne tādus brīnumus. Ja labi pa-
domā — vai tad viņa pati — Mirdza
Zviedre — nav viens no šiem padom-
iu iekārtas «brīnumiem»? Kādreiz, ga-
not budža govis, izsapņoti daudzi sap-
ņi, bet padomju dzīves īstenība pār-
spējusi visas iedomas. Nē, patiešām,
kas to bija domājis: Mirdza Zviedre,
nabaga mazā gane — un Padomju Sa-
vienības, sociālisma lielvalsts augstākā
likumdošanas orgāna loceke! Viņai uz-
ticēti mijonu cilvēku likteņi, viņai jā-
izšķir, kā visu labāk izdarīt, izdarīt tā,
lai dzīve ietu arvien augšup. ļi ļaudīm
būtu daudz daudz prieka. Liekas, tas
taču ir neiespējami grūti, bet tādā brīdī
pie viņas it ka pienāk biedrs Staļins
un pamāca, kā jādara, lai cilvēkiem
būtu labi... Tā taču ir laime!

«Saprotu, ka tā ir milzīga atbildība,
kas man jāuzņemas. — satiekoties ar
velētājiem, kādā no sapulcēm teica
Mirdza Zviedre, _ bet tā ir arī liela
laime — kalpot tautai.»

Jā, tā ir laime.
*

Ludmila Sorokina un Antons Krūk-
lis, Mirdza Zviedre un simti citu stali-niskā komunistu un bezpartejisko bloka
kandidātu ir vienkārši oadomiu ļaudis,
no mūsu pašu vidus, labākie no mums.Viņu biogrāfijas ir aizraujoši stāsti
par pašaizliedzīgu kalpošanu tautai, par
komunistiskās rītdienas celtniecībai
veltītu darbu, par dzīvēm, kas atdotas
dzimtas zemes varenības un slavas vai-
rošanai. Viņi godam pelnījuši vēlētāju
uzticību, viņiem ir ties'has izdot un
apstiprināt likumus, rīkot un vadīt
Mes varam uz viņiem paļauties: staU-
niskais bloks . — tā ir pati tauta, kas
ar saviem pārstāvjiem pati lemj sa-
vus likteņus. Lūk — īstā demokrātija,
kuras realizācija iespējama vienīgi pa-
domju iekārta, kur nevis bagātības lie-lums nosaka cilvēka vērtību, bet gan
tas. ka šis cilvēks dara savu darbu, kā
viņš cīnās par visas sabiedrības lab-
klājību, — tas, kā viņš pilda savu
cilvēka pienākumu.'

ieradās pirmo reizi, tiešām bija citā-
di. Tiem. kas viņu toreiz tuvāk vēl ne-
pazina, tā bija tikai vidēja auguma,
slaida, pajauna meitene, pēc Lauk-
saimniecības akadēmijas beigšanas at-
sūtīta par agronomi; vai tad mazums
tādu agronomu pasaulē. Neviens nezi-
nāja ka savā. tikai divdesmit četrus
gadus garajā mūžā viņa tik daudz pie-
redzējusi, , ka viņai aiz muguras tik
liela pagātne. Darbā bija ieradasies
praksē un teorētiskās studijās rūdīta
speciāliste. Un tikai tad. kad ieskatī-
jās, kā viņa iet, kārto, rīko un pamāca,
kā dzirkst viņas lielās, enerģijas pār-
pilnībā kūsājošās acis. — tikai tad visi
ieraudzīja īsto Mirdzu, viņas īsto lie-
lumu.

Kopš tā laika daudz kas mainījies.
Mirdza Zviedre kļuvusi par mašinu un
traktora stacijas direktori — pirmo
sievieti republikā tādā amatā. Galu
galā — arī tas nav galvenais; sieviete
mūsu zemē jau sen iekarojusi līdztie-
sību ar vīrieti visās dzīves nozarēs,
galvenais irtas — kā strādā. Bet par
to visskaidrāk runā fakti: viss, ar ko
Kuldīgas MTS tagad lepojas, sasniegts,
pateicoties direktores rūpēm. Viņa
personīgi gādā par darbinieku dzīvok-
ļiem

^
rūpējas par kopgaldu . par darba

apstākļiem, vada sabiedrisko un kul-
tūras dzīvi. Viņa noorganizēja jauno
traktoristu apmācības, jo saimniecība
paplašinās, darba kļūst arvien vairāk.

DEPUTATU KANDIDATI PSRS AUGSTĀKĀS PADOMES VĒLĒŠANĀM

IĻ.JA ERErVBURGS^ Krieva padomjurakstniecība bagāta
īpatnīgaem talantiem. Katram viņiem
«avs stiH savi poētiskie līdzekļi, sava
tematika, bet visus vieno uzticība lie-
lajiem komunisma mērķiem, visi viņi
pieturas pie sociālistiskāreālismaprin-
cipiem. Tā ir varena saime, dziļas ie-
dvesmas^ apgarota, marksisma-ļeņinis-
ma ieročiem apbruņota. Krievu padom-
ju rakstnieki ir dedzīgi patrioti un
neatlaidīgi brīva» un vienotas cilvēces
cīnītāji. Viņi cīnās par komunismu pa-
šās pirmajās demokrātijas rindās.
I šais rindās iau ilgus gadus redzam
īliiu Grigorjeviču Erenburgu. Nākam-
gad viņam apritēs seši desmiti, bet
rakstnieks pilns jauneklīgas kvēles,
kas laimīgi savienojas ar asu prātu
un neizsīkstošu darba enerģiju .

Jau zēna gados Erenburgu aizrāva
revolucionārās idejas, kā pusaudzis
viņš jau iepazinās ar cara cietumu,
emigrēja uz ārzemēm, nodzīvoja Fran-
cijā līdz 1917. gadam. Pirmie gadi
rakstniecība viņam paiet pretrunās un
meklējumos; viņš tulkojis 15. gadsimte-
ņa franču dzejnieku Vijonu un mūslaiku
franču simbolistu ^ Zamrnu, viņš lāgiem
raugās dzīve ar rūgtu un smej īgu skep-
si. Bet drīz vien rakstnieks saprot, ka
visa ļaunuma pērkli® ir kapitālisms,
ka vecā pasaule jānoārda līdz pašiem
pamatiem un jāuzceļ saulaina un brīva
laužu sabiedrība. Viņš saprot, ka tāda
sabiedrība aug padomiu valstī, ka vie-
nīgi padomju ļaudis komunistiskās
partijas vadībā spēj novērst vecās ci-
vilizācijas bojā eju, spēj cilvēci ievest
laimes dārzos. Un ar visu savu tempe-
ramentu, pērdams buržuāziju ar asām
satiras rīkstēm, atsegdams starptautis-
kā kapitāla neģēlīgo raksturu, mono-
polistu drausmos nolūkus, — viņš uz-
brūk tumšajiem spēkiem, kas cenšas
aizturēt cilvēces attīstību. Ārzemēs
pavadītie gadi, daudzie ceļojumi pa pa-
sauli, ievērojama un vispusīga erudī-
cija visdažādākajos vēstures, mākslas
un rakstniecības, filozofijas un politi-
kas jautājumos viņam palīdz saskatīt
darba ļaužu, demokrātijas solidaritāti
un uzvarņilno nākotnd ari tur, kur vēl
valda baigais naudas un rūpniecības
ķēniņu terors. Viņš dziļi izjūt katras
nācijas ģēniju un vēsturisko uzdevumu,
viņam dārga slavu un romāņu, anglo-
sakšu un visu citu tautu brīvā attīstī-
ba. Buržuāzijas rakstnieki Vakareiropā
un Amerikā kļuvuši kosmopolīti, kam
nav dzimtenes. Nožēlojamā uzpūtībā
viņi liekulīgi dēvējas par pasaules pil-
soņiem, bet tas nozīmē patlaban vienīgi
to, ka . vioi sulainiski cenšas palīdzēt
ļekarot pasauli, amerikāņu kapitālam.
Iliā Ērenburgs kļuvis internacionalists
un humānists šo vārdu viscēlākajā no-
zīmē, kļuvis padomiu patriots, sociā-
lisma valsts patriots. Viņa sirdī deg
spanu tautas rēta* un ilgas, viņš ir
kopā ar franču patriotiem, ar visiem,
kas cīnās pret reakciju, pret apspie-
dējiem un izsūcējiem. Viņa sirds liesmo
padomiupatriotismā, viņam dārga lielā
krievu tauta, viņš ziedo visus savus
spēkus padomiu valstij.

JĀNIS sudrabkalns
i
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Ilias Erenburga romāni mn stāsti,
publicistiskie raksti un pamfleti, dze-
joli savā labākajā izlasē iegājuši pa-
domju literatūras zelta fondā. Jau 1921.
gada viņam sagādāja plašu slavu ro-
māns «Hulio Hurenito». kurā ar ne-
gantu sarkasmu bija izsmieta vecā ka-
pitālistiskā pasaule. To iejūsminošo,
pozitivo, augšupeelošo. ko savaldzinā-
tais romāna lasītājs veltīgi meklēja
«Hurenito» lapās, viņš atrada Erenbur-
ga vēlākos darbos, kas spilgti atspo-
guļoja padomiu īstenību. Viņa romāns
«Otrā dienā» un «Elpu neatvelkot» ,
viņa avīžu un žurnālu rakstos iau ga-
dus desmit pirms otrā pasaules kara
izpaudās mērķtiecīgs idejiskums. dzīves
un mākslas patiesīgums, augsta meista-
rība.

Visa augumā IIia Ērenburgs saslējās
Liela Tēvijas kara gados. Viņa talants,
kurā apbrīnojami sakūst žurnālista,
pamfletista, publicista aktualitātes
spriegums, ironija un politisks tempe-
raments ar smalko gaumi, spēcīgām
gleznam .^ oriģinalitāti, asprātību un
neatvairāmu loģiku uzticīgi un neno-
gurstoši kalpoja Padomju Armijai, pa-
domju tautai. Hitlera ordu sagrāvē
liela nozīme Erenburga spalvai, kas bi-
ja mērcēta sirds asinīs. Ērenburgs
skaidri saskatīja briesmas, kas sociā-
lisma valstij un visai cilvēcei draudēja
no prūšu junkuru, vācu imperiālistiskā
kapitāla baronu, murgainās ariskās ra-
ses teorijas sludinātāju agresijas. Viņa
rakstos, kas parādījās Maskavas un
visu padomju republiku un ari ārzem-
ju presē, dega naids pret kāškrusta ie-
brucējiem, un spožā gaismā, neiznīcīgas
slavas vainagoti, tur visai pasaulei
kļuva redzami padomju karavīri, visu
padomju nāciju pārstāvji, un ikvienam
godīgam cilvēkam kļuva skaidrs, ka šos
varoņus iedvesmo cēlākās idejas, kādas
jebkad vadījušas cilvēcL

lija Ērenburgs tāpat kā Aleksejs
Tolstojs, Michails Solochovs un citi
padomju rakstnieki uzturēja cīņas garu
karotāju dvēselēs. Viņa rakstus gaidīja
kā svētku rītus, tos lasīja un pārlasīja,
tos karavīri glabāja kā dārgāko mantu.
Sie raksti palīdzēja izturēt visbargākos
pārbaudījumus, visdrausmākās bries-
mas, palīdzēja izcīnīt uzvaru.

Ērenburgs izsacīja simtu miljonu
svētākās domas. 1943. gada_ 11. no-
vembrī rakstā «Krievija s dvēsele» viņš
teica: «Kara laikā pacēlās pagātne, tā
savienojās ar tagadni . Mēlīdz galam
sapratām Krievijas un Oktobra revolū-
cijas organiskās saites. Mēs sapratām,
ka revolūcija divas reizes izglābusi
Krieviju: 1917. gadā un 1941. gadā.»
Te pilnīgi skaidri un pareizi pasacīts,
ka vācu imperiālistisko reakciju satrie-
cis Lielais Oktobris,

Kara laikā Erenburffiļ apmeklēja
gandrīz visas frontes, kara laikā un
pēc kara viņš bija jaunās demokrātijas
valstīs, kam brīvību atnesa zvaigznes
karavīri, viņš bija Nimbergas prāvā,
un visur rakstnieks pārliecinājās, kādu
lielu, vēl nepieredzētu vēsturisku misi-
ju bija izpildījuši padomju karotāji,
padomju patrioti. Viņš redzēja, kā pie-
pildās viņa pareģojumi, kā apsveic
sarkano piecstaru zvaigzni "ar laimes
asarām acīs atbrīvotās tautas, kas bija
smakušas Hitlera un Musolini cietu-
mos. Viņš redzēja, kāds staru vainags
rotā diženo krievu nāciju, kas savos
plecos bija pacēluši vissmagāko nastu,
kas brīvības un taisnības lietai ziedoja
savas asinis. Viņš redzēja, ar kādu va-
renu spēku iedarbojas Ļeņina un
Staļina partijas idejas, kā šķiras vēs-
tures lapas, kā pasaules ass griežas
uz jaunu pavasari. Aizgrābts viņš dzī-
voja līdzi Padomju Savienības un Va-
kareiropas sajūsmai par uzvaru un pa-
teicās kopā ar simtiem miljoniem ļau-
žu visā pasaulē par šo uzvaru Genera-
lisimusa Staļina ģēnijam.

Mātei, kas lasīja Erenburga kvēlās
rindas, likās, ka viņš runā taisni par
viņas kritušajiem dēliem, un viņas cie-
šanas kļuva mazākas, apzinoties, ka
viņa ir varoņu māte. Gluži pasakainā
kārtā rakstnieks bija uzsūcis sevī citu
ciešanas, naidu, mīlu, prieku, enerģiju,
un koncentrētā veidā parādīja visas
cilvēces jūtas un ilgas kā dimantā sa-
kusušas. Sai dimantā staroja ticība la-
bā, taisnā un daiļā uzvarai.

Ievērojami darbi ir Erenburga romā-
ni «Parizes krišana» un «Vētra», kas
apbalvoti ar Staļina prēmiju. Gran-
diozā panorāmā tur aizrit priekškara
un kara gadi Padomju Savienībā un
Vakareiropā, frontēs un aizmugurē, da-
žādās valstīs un nācijās. Plašās zināša-
nas par daudzām zemēm, viņa sastap-
šanās un draudzība ar daudziem sim-
tiem ļaužu visās aprindās palīdzējušas
rakstniekam radīt pareizu fonu un ko-
lorītu, patiesīgus raksturus; pareizā
idejiskā pieeja, padomju patriotisms
un humānisms, rakstnieka tempera-
ment s un patstāvīgā uztvere piešķir
šiem romāniem dziļu,pievilcību un vēr-
tību. Mēs redzam, kā franču, kapitā-
listi vairāk nekā no Hitlera fašistiem
baidās no franču strādniekiem, komu-
nistiem. Mēs redzam viscauri, ka pa-
domju iekārta ir spēcīgāka, pārāka par
izslavēto veco Rietumu kapitālistisko
iekārtu. Mēg redzam, ka uzvar Oktob-
ris, Ļeņina un Staļina idejas.

Iļja Ērenburgs ir arī visai interesants
dzejnieks, kas savos dzejoļos atrisina
svarīgas problēmas, starptautiskas tē-
mas, meklēdams un atrazdams jaunus
oriģinālus, patiesīgus vārdus. Viņam

rūp cilvēks, cilvēka rakstura mērķtie-
cīga attīstība, cilvēka laime, ka3 ie-
gūstama _ personībai attīstoties pilnā
krāšņumā un sakustot ar tautu.

Nenoguris viņš seko visam, kas norit
dzejas pasaulē, viņa draugi ir visi de-
mokrātiskie, revolucionārie dzejnieki —
francūzis Luijs Aragons, čīlietis Pablo
Neruda, poļi un čechi, lietuvji un
latvji. Sirsnīgas, pacilātas vārsmas
Ērenburgs veltījis spāņu tautas cīņai
pret frankistiem. Dzejolī «Kino» viņš
apraksta iespaidu, kādu rada filma par
Capajevu Kastilija s ciematā. Viņš sa-
ka tur par padomju zemi: «Tu esi kļu-
vusi lielāka par visām zemēm un val-
stīm, ar tavu gaisu ieelpo vīrišķību
visa pasaule.» Ar lielu mīlestību un rū-
pību viņš rakstījis par Pablo Nerudu
— slaveno Latiņu Amerikas revolucio-
nāru un dzejnieku, uzticīgo padomju
zemes draugu. Ar Iļju Erenburgu lat-
viešu rakstnieki tikās pēc kara savā
dekadā Maskavā un no jauna pārlie-
cinājās, ka rakstnieks ar visdzīvāko
interesi seko Padomju Latvijas dzīvei
un tās sasniegumiem kultūrā. Viņa
sirds pukst kopā ar mums.

Ērenburgs ir viens no labākajiem
padomju, tātad ari visas pasaules
rakstniekiem. Buržuāzija, kapitālisti
viņu ienīst, jo viņa asie ieroči nekļū-
dīgi sit pa volstritiešu vissāpīgākām
pusēm, ko monopolisti visvairāk gri-
bētu aizmaskot. Visas Padomju Savie-
nības, visas pasaules darba ļaudis, visi
demokrātiskie slāņi iemītiejuši Eren-
burgu kā viņu tiesību aizstāvi, nākot-
nes izcīnītā ju. Viņš ir spožs starptau-
tisko problēmu risinātājs daiļliteratūrā
un publicistikā, kura vārdus uzklausa
visa pasaule. Nenoguris viņš cīnās par
mieru. Viņš piedalās starptautiskās
konferencēs, viņa dedzīgie vārdi atkal
un atkal aicina aizstāvēt mieru, ko ap-
draud monopolistu saime ar saviem
sulaiņiem. Pagājušā gadā viņš rakstīja,
ka lielgabalu gaļas laikmets pagājis un
ka Čikagas loptirgoņiem būs jāiztiek
ar Čikagas cūkām, tautas nekaro s par
kara kūdītāju interesēm. Visas pasau-
les tautas vēlas celt mājas, dēstīt dār-
zus, audzināt bērnus, vēlas dzīvot.
Velti cenšas amerikāņu atomisti iebai-
dīt ļaudis, — volstritiešiem pašiem trīc
ceļgali, viņi dzird jau sabrūkam savas
pUis un savus cietokšņus. Nupat lasī-
jām jaunu Erenburga rakstu, kas sau-
cas «Par mieru!» un tajā rakstnieks ar
jaunekļa dedzību un vīra gudrību aiz-
stāv miera lietu. Aizgrābīgi un spēcīgi
šā raksta beigu vārdi: «Mūsu pienā-
kums — nosargāt, mieru, un mēs to no-
sargāsim. Lai visi zina, ka tās pašas
domas, tās pašas jūtas visu padomju
pilsoņu sirdīs: miers tautām, miers pil-
sētām un laukiem, miers sirmgalvjiem
un bērniem!» Varenajā miera armijā
Erenburg s ir uzticams un nenogurdi-
nāms karotājs.

Latvieši labi pazīst Iļjas Erenburga
darbus. Mēs ar prieku un lepnumu
sveicam ievērojamo rakstnieku mūsu
republika s deputātu kandidātu vidū.

Deputatu kandidati —
rakstnieki un mākslinieki

satiekas ar saviem vēlētājiem
Lielā pacilātībā noris vēlētāju sa-

pulces, kurās piedalās deputātu kandi-
dāti — rakstnieki un mākslinieki. It
visur vēlētāji vienprātīgi pauž to dziļo
cieņu un mīlestību, ko padomju tauta
veltī saviem labākajiem literatūras un
mākslas darbiniekiem, kvēlākajiem pa-
domju ideju propagandētajiem, ne-
lokāmiem sociālistiskā reālisma māk-
slas ceļa gājējiem. Šais sapulcēs spilgti
izpaužas padomju cilvēku dziļā izprat-
ne visos literatūras un mākslas jautā-
jumos, vissarežģītākajās ideoloģiskā
darba problēmās.

Tā tas bija vēlēšanu sapulcēs, kurās
piedalījās deputāta kandidāte Staļina
prēmijas laureāte Anna Sakse. Lūk,
sapulce Madonas kultūras namā. Runā
vidusskolas direktors b. Balodis, rūp-
niecības kombināta strādnieks b. Sau-
li tis. jaunā vēlētāja b. Zommere, jau-
nais vēlētājs b. Andreievs un daudzi
citi kolchoznieki, strādnieki, inteliģenta
darba darītāji. Cik daudz idejisku un
māksliniecisku vērtību šie padomju
ļaudis pratuši saskatīt Annas Sakses
izcilajā romānā «Pret kalnu», cik pa-
reizi viņi spējuši novērtēt ari citus
iecienītās rakstnieces darbus, viņas
vietu un lomu latviešu padomju lite-
ratūrā un sabiedriskajā dzīvē! Un tie-,
ši tādēļ, ka tauta tik labi izpratusi
savu rakstnieci, saskatījusi viņā pa-
domju cilvēka labākās īpašības, tā viņu
izraudzījusi par savu deputāta kandi-
dāti mūsu zemes augstākajā valsts
varas orgānā

Pie saviem vēlētājiem tukumniekiem
bija izbraukusi deputāta kandidāte
LPSR tautas māksliniece. Staļina prē-
mijas laureāte Elfrīda Pakule. Tukuma
kultūras namā bija pulcējušies daudzi
simti pilsētas un tuvākās apkārtnes vē-
lētāju. Sirsnīgi apsveikumi pārskan
zāli, kad tribīnē kāpj deputāta kandi-
dāte, lai pastāstītu vēlētājiem par savu
dzīvi, par neatlaidīgajām studijām, par
Tēvijas kara bargajiem gadiem, kad
viņa daudz koncertēja gan frontē, gan
ienaidnieka ielenktajā Leņingradā. gan
pie padomju strādniekiem aizmugurē.
Sapulces noslēgumā Elfrīda Pakule
sniedza plašukoncertu.

Lad satiktos ar saviem vēlētājiem,
piektdien Rīgā ieradās izcilais padomju
rakstnieks. Staļina prēmijas laureāts
IIja Ērenburgs. Jau tās pašas dienas
vakarā viņšpiedalījās vēlēšanu sapulcē
Staļina rajona kultūras namā. Vairāki
runātāji — inženieris b. Protasovs,
fabrikas «Bolševička» meistareb. Belo-
va, Staļina premijac laureāts b Zui-

„,mačs un citi — raksturoja litu Eren-
burgu kā rakstnieku-patriotu, kurš
visu savu talantu, kvēlo mākslinieka
temperamentu atdevis cīņai par so-
ciālismu, par stingru mieru un demo-
krātiju visā pasaulē.

Pie saviem vēlētājiem uz Daugavpils
vēlēšanu apgabalu izbraucis arī depu-
tāta kandidāts komponists Jānis Iva-
novs. I



Gaļinas Barinovas
koncerti

Jau trešo reizi rīdziniekiem bija iz-
devība dzirdēt ievērojamās padomji
vijolnieces Staļina prēmijas laureāte*
Galinās Barinovas sniegumu. 24. feb-
ruāri māksliniece deva savu patstāvīgc
koncertu Valsts universitātes aulā
Programa biia vesela virkne pasaules
vijoļliteraturas ievērojamāko darbu,
starp kuriem sevišķi lieliskā priekšne-
sumā dzirdējām Sumana-Kreislera
fantāziju, Suberta sonāti, Bacha gavoti
un fragmentu no Prokofjeva simfonis-
kās pasakas «Petia un vilks». Jau ar
pirmajām taktīm vijolniece pārliecināja
par savas muzikālās interpretācijas
lielo, saviļņojošo spēku. Samtaini dzie-
došais tonis, spožā virtuozitāte un
augstā mākslinieciskā inteliģence biia
pakļauta vienam vienīgam mērķim —
pārliecinošai muzikālā priekšnesuma
radīšanai. Patiešām apbrīnojami, cik
meistarīgi vijolnieces interpretācijas
stila atsevišķās iezīmes apvienotas vie-
nā veselā vienībā, kura pārsteidz klau-
sītāju ar savu kaismi, kvēlajiem, bet
reizē arī sirsnīgas vienkāršības ap-
dvestajiem muzikālajiem tēliem. Ga-
linās Barinovas spēlē jutām akcentē-
iumu maiguma un lirisma olāksnē Sā
iemesla dēl vietām it kā aotfūkās vēl
vētraināka dramatiskā tēlojuma (Ven-
javska Leģendā), taču tieši šī māksli-
nieces īpašība cēla priekšnesuma da-
biskumu, pie vajadzības lauiot tam
izvērsties draiskā, neparasti vieglā un
raitā noskaņā (Čaikovska NeapoUtaņu
dziesma. Dvoržaka-Kreislera Slavu de-
ja Nr. 1. Glazunova Valsis. Čaikovska
Krievu deja). Piekļāvīgus pavadīju-
mus sniedza pianists A. Tjediucnins.

Klausītāju uzmanības degpunktā šo-
reiz biia daži demokrātiskās Kinas
komponista Ma Si-tsona un padomiu
komponista R. Gliera jaundarbd, kas
Rīgā atskanēja pirmo reizi. Ar atsau-
cību tika uzņemtsR. Gliera vijoles so-
lo no baleta «Vara jātnieks».

Komponista Reinholda Gliera perso-
nā arvien esam vērojuši mākslinieku,
kurš, izaudzis krievu klasiskās mūzikas
ietekmē, stingri un nelokāmi pārstāv
reālistiskās mūzikas principus. Kaut
arī baletu «Vara jātnieks» Rīgā pagai-
dām pazīstam tikai no tā partitūras,
varam spriest, ka komponists turpinā-
jis savu tautiskas un reālistiskas māk-
slas paudēja ceļu. Elēģiski melodiskā
baleta lappuse, kas iezīmīga ar savu te-
matisko viengabalainību un plašo melo-
disko izstrādājumu. Galinās Barinovas
gaumīgajā izpratnē guva paliekošu mu-
zikālo atveidojumu. Tikpat meistarīgu
pieeju māksliniece parādīja Kinas Tau-
tas Republikas komponista — Pekinas
Mūzikas akademi ias profesora vijolnieka
Ma Si-tsona darbu atklāsmē. Neliela
miniatūra «Nakts dziesma» ar savu
noktirnisko noskaņu likās tuva un pa-
zīstama, kaut arī šinī nelielajā darbi-
ņā varējām saklausīt ķiniešu muzikāli
raksturīgo pentatoniku, īpatnās har-
moniskās krāsas un savdabīgās modu-
lārās secības. Katrā ziņā šis darbs lāva
mums dziļāk ieskatīties ķiniešu mūzi-
kas būtībā. Zīmīga šā skaņdarba uzbū-
ve: mūzikā nesadzirdējām tematiska
izstrādājuma principu, tās dinamiska
attīstība balstījās uz vairākām raoso-
diski sakārtotām tautiskam melodijām.
Ma Si-tsona temperamentīgā Deja ar
savu austrumnieciski sapņaino vidus-
daļu sniedza par ķiniešu mūzikas
mākslu vēl paliekošāku iespaidu. Esam
pateicīgi Galinai Barinovai, kas tik uz-
skatāmi pierādīja, ka Kinas tautas
māksla ir dziļu emociju un nopietna
satura pilna. Būtu vērts, ja LPSR
Valsts filharmoniia rastu izdevību Pa-
domju Latvijas darba ļaudīm vēl pla-
šāk iepazīties ar ķiniešu mūzikas labā-
kajiem mākslas darbiem.

Simfoniskajā koncertā 27. februāri
G. Barinova atskaņoja trīs koncertus
vijolei ar orķestri. Še klausītāji guva

pārliecību oar izcilās vijolnieces teica-
mo stila izpratni. Bacha monumentāla
koncerta c-molla atskaņojumu, kura trīs
daļās viscaur dominē vīrišķīgs spēksun
enerģija, iezīmēja skaidrs, precīzs fra-

zēiums, līdz vislielākā! pilnībai noslīpēti
dinamifki kāpinājumi un kritumi. Zī-
mīgi, ka dziļu cilvēcisku jūtu caur-
strāvotā koncerta II daļa, Galinās Ba-
rinovas veidojumā bija emocionāla, bet
ne pārspīlēti romantizēta, kā to Bacha
dziedošo, lēno skaņdarbu interpretācijā
daudzkārt varam vērot pie dažiem mū-
su republikas vijolniekiem. Tieši topo-
šajai vijolnieku saimei Galinās Barino-
vas priekšnesums tāpēc arī kļuva par
teicamu mākslinieciskās personības vei-
došanasskolu. Daudz priekšzīmīgu un
pamācošu momentu bija arī Bēthovena
D-dura koncerta atskaņojumā. Patiesas
sirsnības un gaišuma apdvestais kon-
certs lāva vijolniecei atraisīt visus sa-
vus mākslinieciskos spēkus un ar no-
slēguma grūto, bet spoži pārvarēto
virtuozo kadenci vēlreiz apliecināt
klausītājiem savu meistarību. Ievērību
izpelnījās arī Bramsa D-dura koncerta
atskaņojums. Kaut ari šis darbs vai-
rāk raksturīgs tieši ar ārējo formas
spožumu, māksliniece, pateicoties brī-
nišķīgi dziedoša jai vijolei un sirsnības
caurstrāvotajam muzikālajam izpildī-
jumam (koncerta II daļā un T daļas
noslēgumā), spēja atklāt dažu labu sa-
viļņojošu lappusi.

Smalkjūtīgs pavadītājs bija LPSR
Radiokomitejas .simfoniskais orķestris
diriģenta LPSR nopelniem bagātā māk-
slas darbinieka Leonida Vīgnera va-
du O. Grāvītis

JAUNA LIRIKAS GRĀMATA
, Kā visfig ciņu un darba nozarēs, arī
] literatūrā un mākslā tautas jaunrades

spēku īpašu kāpinājumu spilgti iezīmē
jaunā maiņa, kas vecākā s un vidējās
mākslinieku paaudzes ciešā atbalstā
aug un veidojas tik labvēlīgos apstāk-
ļos, kā vēl nekad.

Jaunu talantu izvirzīšanās padomju
literatūrā jau kopš tās sākumiem ar-
vien saistāspašas dzīves, visas tau-
tas vareno cīņu pret tā» ienaidniekiem,
a-.- grandiozo celtniecības darbu norisi.
Oktobra revolūcija un pilsoņu kara
cīņas, padomju valsts industrializācija
un lauksaimniecība s kolektivizācija,
Lielais Tēvijas karš, pēckara piecgade
un šodiena padomju literatūrā ar spilg-
tiem darbiem atspoguļojas ari daudzu
jauno rakstnieku un dzejnieku grāma-
tās, kuras radušās tieši šo notikumu
ietekmē. Ja jaunie talanti to konkrēti
un dziļi pārdzīvojuši un izjutuši, tad
tas jau lielā mērā nosaka viņu īpatnī-
bu, tik nepieciešamu katram māksli-
niekam. Padomju literatūrā jauna au-
tora darbs kā idejiski, tā māksliniecis-
ki cieši vienots ar visas mūsu mākslas
attīstības ceļu un rāda tās nepārtrauk-
to augšupeju. Taisni tādēļ nekad un
nekur nav biji s tik daudz jaunu ta-
lantu, kā padomju apstākļos, taisni tā-
dēļ jauno padomju rakstnieku un dzej-
nieku pirmās grāmatas spēj iegūt vis-
augstākos novērtējumus un apbalvoju-
mus.

Arī latviešu padomju literatūrā jau
ienākuši un arvien nāk klāt jauni ta-
lanti, īpaši spēcīgu jauno maiņu mūsu
prozai un dzejai deva Tēvijas kara ga-
di, kad no latviešu gvardu vidus iz-
auga Žanis Grīva, Anatols Imermanis.
Pēteris Sils, Monta Kroma, Vera Ka-
cēna. Ēvalds Vilks, Vizbulis Bērce, kad
sāka rakstīt V. Brutāne. C. Dinere,
kuru talants jau devis paliekošu s dar-
bus.

Skaita ziņā mazāka nav arī tā lat-
viešu padomju literatūras jaunā dzej-
nieku maina, kuras daiļrade parādās
pēckara piecgades apstākļos, kura aug
padomju tautu vareno uzvaru saulē,
kura ar savām tieksmēm un trauksmi,
saviem svaigajiem spēkiem un pasau-
les uztveri pārstāv Padomju, Latvijas
šodienas jaunatni. Valda Rūjas, Alfrēda
Krūkļa. Andra Vējāna un citu jauno
dzejnieku dzejoli labi raksturo viņu
darba rosmi un iezīmīgos panākumus.

Jauna lirikas grāmata nupat iznāku-
si dzejniekam Bruno Saulītim*). Tā at-
spoguļo viņa daiļrades veidošanos pē-
dējos četros gados Žurnālos un laik-
rakstos dzejoļu viņam nav iespiests

? vairāk kā citiem jaunākās paaudzes
dzejniekiem. Kā liecina nule iznākušais
krājums, periodikai autors devis labā-
ko no tā, ko sarakstījis, ka s savukārt
rāda, ka Saulītim jau izveidota paškri-
tika, ka, arī krājumu kārtojot, viņšpār-
baudījis un vērtējis katru savu dzejoli.
Tādēļ «Gaismas gados» jau pārskatāmi
iezīmējas Bruno Saulīša idejiskā un
mākslinieciskā augšana padomju ap-
stākļos, viņa talanta īpatnējās, pievil-
cīgās līnijas, viss pozitīvais, kas vis-
notaļ radī s dzīvu atbalsi lasītāju sirdīs.

Vispirms šo atbalsi Saulītis izsauc ar
tematikas aktualitāti, gribu soļot līdzi
padomju dzīvei, atbildēt uz tiem jau-
tājumiem, kuru atrisināšana dod spār-
nus dzejniekam celties aizvien augstāk
un augstāk. Bruno Saulīša dzeja sak-
ņojas konkrētā reālās dzīves -augsnē
un izpaužas ne vien loģiskos secināju-
mos, jēdzienu valodā, bet ari emoci-
jās, pārdzīvojumu dzejiskos priekšsta-
tos. Visspilgtāk to konstatējam dzejolī
? Gaismas gadi», kā autors vēlējies ari
nosaukt visu krājumu. Te parādā s Sau-
līša dzejas divi īpatnības: izteiksmes
lakonisms un tieksme uz satura epis-
kumu. Deviņos pantos autors runā par
latviešu tautas mūžu, kas vijies tumsā
un nopūtās, jo:

Siltums un gaisma tais gados bij
Ne kalpu, bet saimnieku galā;

*) Bruno SaulTtis. «Gaismas gadi». Dzejas,
LVI Rīgā. 1949. j*.
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runā par vīriem, kas gāja cīņā par
darba laužu brīvi un tiesībām, par viņu
uzvarām, jo tagad:

Nav nakts vairs, ugunis gaišās ik
nams

Mirdz Latvijas kolchozu sētās.

Pēdējā pantā Bruno Saulītis runā oar
nākotni:

Mūžs izvijies ļaudīm tik bagāts un
skaists

Vienā saimi ar drauoiem un radiem.
Kā iegūtā gaisma, viss sasniegtais
Top sākums vil gaišākiem gadiem.

Sājā un citos dzejoļos episkais saturs,
kas pats par sevi jau emocionāls, līdz-
svarojas ar valodas lakonismu.

Jūtu un pārdzīvojumu bagātākais
dzejolis krājumā ir «Dziesmotā vasara»,
kas ir ari vispār viens no labākajiem
dzejoļiem mūsu lirikā par Padomju
Latvija s dziesmu svētkiem.

Citēšu no tā vienu pantu:

Tauta, kas ārdita postā un briesmas,
Nākotnē raugās un droši tai tic,
Tāpēc ik soli, ik darbā un dziesmā
Šodien ir jaunība, skanīgums cits.

So pantu citēju, ne vien lai pamatotu
domu, cik spilgti dzejnieks spēj runāt
par visaktuālāko tēmu. Bruno Saulīša
tematikas aktualitāti apliecina ne tikai
atsevišķi dzejoļi, bet veselas krājuma
nodaļas, piemēram, oirā (dzejoļi «Grie-
ķijas demokrātam», «Džo», «Miera sar-
dzē». «Višinskis runā») — par cīnu
pret imperiālistiem un jauna kara ku-
rinātājiem; sestā (dzejoļi «Pastardie-
na» , «Rāpotājs»), kurā autors vēršas
pret budžiem, buržuāziskajiem nacio-
nālistiem un kosmopolītiem. So pantu
citēju tādēļ, ka tajā izpaužas Bruno
Saulīša cita pievilcība: jaunā iz-
jūta, simpātiju apliecinā-
jum s jaunajam. To, ka padomju
apstākļos katram solim, katram dar-
bam un dziesmai ir cits skanīgums,
nekā tas bijis agrāk, kad skanēja «sēr-
dieņu meldijas skumjas», Saulītis iz-
suka pārliecinoši, spēcīgi. Dzejolī
«Piecgades kopsolī» viņš to atkārto šā-
dās rindās:

Kad tādos ritmos dzīve divi.
Vairs nevar runot kā līdz šim,
Daudz kvēlāk jāskan balsij,
Daudz gaišāk krāsām jāzaigo,
Ik tēlam jāstāsta par to,
Cik liela darba vara.

Šis patriotisms dzejoļu krājuma no-
dalījumos, kuros runā par stachanovie-
šiem, kolchozniekiem (dzejoļi «Skaistā
vasara». «Kuģi Rīgas ostā», «Padomju
grāmata» u. c.) nereti radi s veiksmīgu
satura un izteiksmes saliedējumu. Tas
izjūtams virknē citu dzejoļu («Zēns
ostā», «Vēstule no Azerbaidžanas» , ba-
lādē «Vīrišķība»), kuros strāvo kvēlas
jūtas, konkrēts pārdzīvojuma spēks.

Ievērojot visu pozitīvo, kas Bruno
Saulīša dzejoļu krājumu «Gaismas ga-
di» raksturo kā jaunā autora krietnu
sasniegumu, tajā ir «rī trūkumi, par
kuriem autoram jāsaņem biedriska kri-
tika.

Pirmā kārtā Bruno Saulītim, tieši kā
jaunam padomju dzejniekam, gribu
pārmest jūtu un pārdzīvojumu skopu-
mu dažos dzejoļos, un taisni tur, kur
viņa izvēlētais temats, tā patiesais sa-
turs, prasīt prasa kvēlus vārdus, spilg-
tus priekšstatus, padomju jaunatnei tik
raksturīgo emociju spēku. Tā taču ir
mūsu jaunatnes milzīgā priekšrocība,
kā to apliecina pat s Bruno Saulītis,
ka viņa dzīvo «gaisma s gados, tais ap-
vāršņos, ko devis Oktobris», ka viņas
dzimtene «ir tāda zeme, kur tādu spē-
ku un skaistumu rast», kā nekur citur
pasaulē, kura «zin vislielāko laimi, par
kuru simt valodās cilvēki dzied».

Jau agrākie un šie citāti liecina, ka
būtu nepareizi, ja apgalvotum, ka Sau-

*

litis neredz vai neizprot mūsu dzīves
patiesību, ka viņa pantos nav sirdsde-
dzes. Jūtu un pārdzīvojumu skopumu
viņa daiļradē skaru tādā], ka atseviš-
ķos dzejoļos viņu dzejiskā doma vēl
izskan vispārējos jēdzienos,
parastās frāzēs.

Bruno Saulīša sabiedriski politis-
kos secinājumos vietām vēl trūkst va-
iadz'Cās skaidrības.

Tā dzejolī «Ļeņina komjaunatne»
pants —

Nīkst ziemeļa elpā stāds sargāts un
saudzēti,

Gaist nedienās vārgo un iaubvgo
ģinti.

Tu — nākotnes avangards, partijas
audzēts,

Par dzimteni stāvi kā granīta
klints, —

ienācis tik samākslot s ne jau tikai at-
skaņu meklēšanas dēļ vien. Kas tie
par stādiem, kas sargāti un saudzēti
nīkst ziemeļa elpā? Jau te neskaidrību
pietiekoši. Bet kāpēc vārgo un šaubīgo
ģintg tikai nedienās gaist? Vai tad ir
vēl kādas citas dienas, kurās vispār
par vārgiem un Šaubīgiem varētu iz-
teikt citādu spriedumu?

Autors bieži atkārto vārdus «kalps»,
«kungs», «lielkungs», «saimnieks». Ne-
dzejiski jau tas, ka, piemēram, vārds
«kungs» reizēm minēts divas, pat trīs
reizes vienā dzejolī. Vēl nepieņemamāk,
ka šim vārdam nav skaidri nosakāma
šķiriskā jēga. Dzejolī «Gaisma nāk»
runāts par zemniekiem, kas gaidīja
gaismu, kuru solīja saimnieku vara,
par Ķegumu, kuru ieguva «kungi pēc
aktīm», un. beidzot, par Daugavas ļau-
dīm, kam taisnība rasta:

Pieveicis kungus un pusnakti baismo,
Latviešu zemnieks ved gaismu .

Šķirisko jēdzienu nenoteiktība te jau
acīm redzama. Domāju, ka jaunais dzej-
nieks piekritīs, ka tāda politiski neno-
teikta terminoloģija stipri vien mazina
nopietna dzejoļa idejisko vērtību.

Dzejolī «Jelgavas teiksma», kurā sva-
rīgs motivs ir pilsētas degšana un vē-
lāk tās atjaunošana, grūti izlobāma pa-
matdoma, io pants —

Ne senlaikos šī teiksma dzima,
Ne dīku ļaužu izdomā,
Bet radās Helgabalu, dimā
Par ķīlu jaunai dzīvei' tā
Tai dienā, kad kā zibens nāca
Kāds gvardu trieciens straujš un ass,
Līdz kaulam dziļi ķēra vācus
Un padzina no Jelgavas, —

un viss tālākais teksts satur pārāk
maz naida pret hitleriešiem — Jelga-
vas nodedzinātajiem. Līdzīgu pārdzīvo-
jumu daudz skaidrāk un noteiktāk au-
tors izteicis dzejolī «Brauciens uz
Ērgļiem».

Kā redzējām, Bruno Saulīša dzeja
savā saturā atspoguļo mūsu dzīves
īstenību, sasaucas aršodienu. Jo gro-
da, ar jūtamām patstāvības, oriģinali-
tātes iezīmēm jau izveidojusies viņa
izteiksme, ka s dzejniekam nākotnē ļaus
vēl spilgtākos mākslas tēlos arvien dzi-
ļāk un daudzkrāsaināk atklāt un izsa-
cīt sociālisma celtnieku jūtas un pār-
dzīvojumus. Dzejolī «Uz priekšu» viņš
aicinoši uzrunā Padomju Latvijas kol-
ehozniekus:

Daudz drosmes vajaga, lai spētu
Pa jauniem ceļiem dzīvi vest ...
Mums gadi — tas ir skats uz

priekšu,
Un dzīvot — nemttīoi augt.

Skatīties uz priekšu, nemitīgi augt
— tāds uzdevums katram padomju cil-
vēkam. Bruno Saulīša dzejoļu krājums
«Gaismas gadi» visnotaļ rāda . ka arī
viņš to spēj, ka viņa dzejoļu grāmata
patiešām būs sākums vēl gaišākiem
gadiem viņa daiļrades attīstībā un uz-
plaukumā.

Realistiskai mākslai veltīts mūžs
27. februārī pagāja 80 gadu, kopšdzi-

mis LPSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks Jūlijs Madernieks. Viņa in-
terese par mākslu sāka izpausties jau
agrā jaunībā, mācoties Gulbenes drau-
dzes skolā. 1892 . gadā Jūlijs Mader-
nieks uzsāk studijas Pēterpilī. Stiglica
mākslas skolā, kuras dekoratīvās glez-
niecības klasi beidz 1898. gadā.

Tai laikā tautā sāk parādīties Ma-
dernieka grafiskie dabas elementu stī-
lizējumi: vinetes. grāmatu rotājumi utt.

1903. radā sākas Jūlija Mademieka
darbs daihimatniecības laukā. Viņš
darina metus istabu iekārtām, sienu un
grīdu segām. sienu rotājumiem,
aizkariem, galdautiem un citiem mājas
dzīvē lietojamiem priekšmetiem, kuru
apkārtnē cilvēks strādā un atpūšas.
Saios meklējumos izveidojas mākslinie-
ka savdabīgais stils, kuru vēl šodien
apzīmējam par «maderniecisko» stilu,
kam ir tik liela nozīme mākslinieciskās
gaumes audzināšanā plašās tauta» ma-
?5s. mietpilsoniskās bezgaumības apka-
nosan*.

An šo laiku Jūlijs Madernieks sāk
darboties mākslas kritikā. īpaši daudz
rakstu viņš veltī latviešu stājgleznie-
cībai. Madernieka darbību šai nozarē
iezīmē neatlaidīga cīna oar reālismu,
par krietnu zīmē jumu, par formas
meistarību. «Bez stingra reālistiska pa-
mata, bez rūpīgas dabas studēšanas,
bez zīmējuma un formas glezniecībā nav
iespējams nekā izdarīt, nekā pasacīt
un raksturot» , saka Jūlijs Madernieks.
Vērodams Padomju Latvijas tēlotājas
mākslas augšupeju, sirmais meistars
ar gandarījumu konstatē: «beidzot tas
Parizes skurbulis sāk izbeigties» . Un
pie tā. ka šis nelāgais formālisma un
dekadences skurbulis mūsu tēlotājā
mākslā patiešām sāk izbeigties, lieli no-
pelni ir ari Madernieka darbībai
mākslas kritikā.

Trešā nozare, kurā Jūlijam Mader-
niekam ir loti Meli nopelni, ir mākslas
pedagoģija . Ar lielu mīlestību un lie-
liem panākumiem viņš šai laukā no-
strādājis veselus četrdesmit gadus
1906. gadā J. Madernieks nodibina

mākslas studiju, kurā mācījušies dau-
dzi ievērojami latviešu mākslinieki —
A. Cīrulis. K Miesnieks, U. Skular9.
J. Lieoiņš. K. Baltgailis u. c. Tā ir tā
mākslinieku paaudze, kas mūsu māk-
slas dzīvē ienākusi ap pirmā pasaules
kara laiku un kas mūsu mākslā vēl
joprojām ir neatņemama sastāvdaļa.
Visiem šiem māksliniekiem Jūliis Ma-
dernieks ir mācīiis. ka daiļrades avoti.
meklējami darba tautas dzīvē un folk-
lorā Daudzās skolās J. Madernieks ir
strādājis par zīmēšanas skolotāju, bū-
dams- pirmais latviešu mākslas peda-
gogs, kas mācības dibināja uz stingra
metodiska pamata.

Šā gada 27. februārī Jūlija Mader-
nieka jubileju atzīmēja Latvijas Pa-
domju mākslinieku savienības papla-
šinātajā organizācijas komitejas sēdē.
Latvijas padomju tēlotājas mākslas
darbinieku saimes vārdā sirmo
mākslinieku apsveica prof. L. Svemps.
Staļina prēmijas laureāts prof. O. Skul-
me. Par J. Madernieka dzivi un darbu
referēja prof. U. Skulme

Kulturas dzīve
Padomju Latvijā

Teicami aģitatori

Nedalītu atzinību vēlētājos iemanto-
jušarf Cēsu skolotāju institūta aģitāci-
jas brigādes, kas komplektajās no
jauktā kora dalībniekiem, sieviešu kora
dziedātājām un labākajiem fizkultūrie-
šiem. Sevišķi priekšzīmīgi darbojas ko-
ra diriģenta I- Kokara vadītā aģitbri-
gade. Tā jau vairākkārt koncertējusi
kolchozos, Cēsu sanatorija, radiomezglā,
rajona kultūras namā un aģitpunktos.
Līdz šim institūta aģitācijas brigādes
piedalījušās 16 sarīkojumos. Velēšanām
tuvojoties, jaunie aģitatori kļūst ar-
vien rosīgāki.

Jaunie folkloras vācēji

Neretas rajona skolu jaunatne aktivi
piedalā s folkloras vākšanā. Sarīkotas
vairākas ekskursijas, kuras iegūti visai
vērtīgi materiāli. Labākās sekmes jau-
no folkloristu vidū guvis Neretas vi-
dusskolas skolnieks S. Kirijackis, Mē~
meles septiņgadīgās skolas skolniece
Dz. Kļaviņa. Rites darba jaunatnes va-
kara skolas skolniece E. Zurevska u. c.
Pavisam folkloras vākšanā piedalīju-
šies vairāk nekā simts dalībnieku.

Uzrakstītas vērtīgas piezīmes par
tautas mutvārdu dzeju, tās radītājiem,
teicējiem un glabātājiem. Iegūti sva-
rīgi vēsturiski materiāli par izcilāka-
jiem revolucionārajiem notikumiem.
Neretas apkārtnē, savāktas jaunas zirni
par revolucionārā dzejnieka Jūlija
Dievkociņa dzīvi un viņa noslepkavo-
šanu.

dieviešu aģitācijas brigāde

Vīkseles un Slampes ciemu kolcho-
zos aktivi darbojas sieviešu aģitāciju-
brigāde skolotājas b. Rozentāles vadī-
bā. Brigādē ietilpst sešas dalībnieces - -
skolotājas un kolchoznieces. Sagaida 1;
PSRS Augstākās Padomes vēlēšanas,
viņas iestudējušas vairākas deklamā-
cijas, padomju dziesmas un tautas
dziesmas. Aģitācijas brigādes locekle
skolotāja b. Čakanovska sarīkojumos
nolasa lekcijas par tēmu «PSRS un de-
mokrātisko valstu sieviešu cīņa par
mieru, pret jauna kara kurinātājiem .

Sieviešu aģitācijas brigāde nolēmusi
savu darbību turpināt arī pēc vēlēša-
nām, sniedzot apkārtējos kolchozo;
jaunu. Padomju Latvija s 10. gadadienai
veltītu programu.

Kolchozos
plaukst kultūras^ darba rosme

Gatavojoties lielajiem ru tsv
tas svētkiem — 'PŠ'RS "Augstākās ^P*
domes vēlēšanām, spēji aktivizēji <
kulturas darbs visos Jelgavas rajom
tautas namos. Jo sevišķi tas sakāms
par kolchozu un ciemu klubiem. Arvi< n
lielāk s ir to kolchozu skaits, kuros di-
binās jauni mākslinieciskās pašdarb>
bas pulciņi: kori, dramatiskie un deju
kolektivi. Jau vairākkārt uzstājies
Glūdas ciema kolchozu dramatiskais un
deju kolektīvs. Līvbērzes ciema dra-
matiskai s pulciņš iestudējis E. Zālītes
komēdiju «Vārds sievietēm», kuru ar
panākumiem izrādījis vēlēšanu aģitā-
cijas sarīkojumos apkārtējos kolcho-
zos.

Aktīvākas kļuvušas arī rajona bib-
liotēkas. Tapalīdz iekārtot vēlēšanu
iecirkņus, apgādāt tos ar attiecīgu lite-
ratūru un uzskatāmo aģitāciju. Iedar-
bīgs aģitācijas līdzeklis, piemēram, ir
Svētes ciema bibliotekāra Briģa izga-
tavotais stends, kurā uzskatāmi para-
dītas no 1946. gada līdz 1950. gadam
Svētes ciemā notikušās pārvērtības,
zemnieku materiālās labklājības un
kulturas līmeņa celšanās.

Jauns kulturas centrs laukos

Ausekļa ciemā, no kurā tuvākā skola
atradās vairāk nekā 10 kilometru attā-
luma, par kulturas darbu agrāk neviens
nopietni nedomāja. Tagad te nodibināla
pamatskola. Drīz vien tās skolotāji
ar aktīvākajiem kolchozniekiem noor-
ganizēja kori, kurš uzsāka intensīvus;
mēģinājumus. Kaut arī dziesmu mācī-
šanas uzsākta ar lielu nokavējumu, to-
mēr koristi cer neatlaidīgā darbā pie-
nācīgi sagatavoties Padomju Latvijas
dziesmu svētkiem. Ausekļa ciema ļau-
dis domā arī par citu mākslinieciskai
pašdarbības pulciņu organizēšanu.

Dziesmu svētku ieskaņas koncerts
Čakli dziedātāji ir Rucava*, Nīcas,

Pērkones un Dunika s septiņgadīgo sko-
lu audzēkņi. Rosīgi un apzinīgi viņ 1
gatavojas lielajai pārbaudei — šīs va-
saras dziesmu svētkiem. Jau iestudēta*
visas svētku repertuāra dziesmas. Labi
izdevies līdzšinējā darba rezultātu de-
monstrējums bija šo četru skolu dzies-
mu svētku ieskaņas koncert s Rucava,
kas notika 25. februārī. Koncertā pie-
dalījā s ap 200 skolēnu un to noklausī-jās daudzi tuvākas un tālākas apkāri -
nes kolchoznieki.

Kolchoznieki

gatavojas sieviešu dienai
Alsviķu ciema kolchoza «Liesma»

klub a mākslinieciskās pašdarbības pul-
ciņi rūpīgi gatavojas Starptautiskajai
sieviešu dienai . Sai dienā notiks plai-
sarīkojums, kur§ dramatiskais pulciņš
izrādig nupat iestudēto lugu «Meistars ,
bet deju kopa dejos vairākas Jaunas
tautas dejas.



Izrāde par jauniem ļaudīm
A. Surova „Zaļā iela" LPSR Valsts Krievu drāmas teātrī

Radījusi pirmo sociālistisko valsti
pasaulē — vareno Padomju Savienību
— un izveidojusi to par nesatricināmu
brīvības un progresa cietoksni, boļše-
viku partija drosmīgi norāda tai ceļu
uz nākotni. Zaļās ugunis ceļa iededzi-
nātas, semafori pacelti. Ceļš uz priek-
šu, uz komunismu ir nepārtraukta
«Zaļā iela».

Uz priekšu, droši uz priekšu! — ai-
cina labākie padomiu Literatūras darbi.
aicina arī A. Surova luga «Zaļā iela»,
kuru iestudējis Krievu drāmas teāt-
ris. Runādams par šodienas ļaudīm,
autors atsedz komunistiskās nākotnes
cilvēku īpašības, pierāda, ka jaunais
aug nemitīgā cīņā pret viduvējību,
rutinu, egoismu, zemošanos ārzemju
priekšā.

A. Surovs savā lugā parāda atsevišķu
notikumu liela Sibirijas dzelzceļa
mezgla dzīvē Skatītajā priekšā no-
stājas dažāda vecuma, izglītības, no-
darbošanās un dzīves pieredzes ļaudis:
partijas darbinieki un zinātnieki, in-
ženieri un mašīnisti, dzelzceļa depo
jaunie strādnieki. Un aiz viņiem ska-
tītājs sajūt visu entuziasma aizrauto
padomju tautu: fabriku strādniekus un
kolchozniekus, skolotājus un ārstus,
lielisko skolu jaunatni, sajūt visus tos
cilvēkus, kuri, tāpat kā lugas varoņi,
neatlaidīgi traucas uz nākotni.

«... Visi ceļi ved uz komunismu, tas
ir zināms. Bet ne visi ceļi ir taisni.
Apkārtceļš, protams, mierīgāks, bet
nesaskan ar mūsu raksturu. Laiku iz-
šķiest nevienam nav atļauts... Es,
depo mašīnists Sibirjakovs, gribu ko-
munismā ienākt pats ar savu personu!
Gribu vēl tajā padzīvot!»

Sie vārdi raksturo ne tikaj lugas
varoni, tie apliecina padomju cilvēku
gatavību uz jauniem varoņdarbiem
komunistiskās nākotnes vārdā.

Iepazīstinājis skatītāju ar lugas per-
sonām, A. Surovs pirmā cēliena beigās
liek tam kļūt par liecinieku neparas-
tam notikumam, kas dziļi saviļņo visu
vietējo dzelzceļnieku sabiedrību. Viens
no loka maršruta iniciatoriem, kam
ievērojami jāpaātrina dzelzceļa kustī-
ba, mašīnists stachanovietis Sibirja-
kovs atsakās no ceļa direkcijas pie-
šķirtās balvas (zelta pulksteņa).

«Jaunizceptais Don Kichots!» — sa-
ka ceļa galvenais inženieris. «Iedo-
mība!» raksta ceļa avīze. «Kļuvis
lepns, fantazē», — gaužas arī viņa
māte.

Tomēr Sibirjakova rīcība piespiež
dziļāk ielūkoties, kādu iemeslu dēļ iz-
cilais mašīnists atteicies no balvas.
Sarunā ar māti Sibirjakovs atklāj šos
iemeslus. Kopā ar ceļa priekšnieka
meitu inženieri Lēnu Kondratjevu
viņš izstrādājis jaunu grafiku preču
vilcienu kustībai: «gribējām nevis ar
vienu atsevišķu, teiksim, manu pie-
mēru, bet ar visas nodaļas diennakts
darbu pierādīt, ka pienācis laiks nor-
mas pārskatīt.» Bet ceļa galvenais in-
ženieris Krutiļins un viņa ietekmē no-
nākušais ceļa ģenerāldirektors Koņd-
ratjevs visa kolektīva panākumu pa-
zemina par atsevišķa cilvēka rekordu.
Ar nolūku aizturēdami stacijās Sibir-
jakova biedru vilcienus,, viņi pmā-
kuši iespaidu, ka patiešam Sibirjakovs
rekordu uzstādījis tikai, pateicoties
personīgajai prasmei un neatlaidībai. _

Sibirjakova rīcība izsauc asus strī-
dus, rodas konflikti, noskaidrojas da-
žādi viedokli. Līdz ar to atklājas per-
sonāžu raksturi un izvēršas notikumi,
kas ir daudz nozīmīgāki par atteikšanos

Daivas

no .

Stingri un nelokāmi Sibirjakova puse
nostājas partijas organizācijas sekre-
tārs Kremņevs. ministrijas kolēģijas
loceklis akadēmiķis Rubeovs. Lēna,
depo strādnieki, tikko dzelzceļa skolu
beigušie jaunieši Matvejičs un _ Mo-
dests. Ar savu partejisko nepiekāpību,
entuziasmu un cilvēcisko jutīgumu vi-
ņi palīdz atgūt radošos speķus iesū-
nojušajam profesoram. lokomotīvju
konstruktoram Drozdovam un pašap-
mierinātajam, mietpilsoniskā omulībā
iestingušajam Kondratjevam, izmet
no sava vidus ietiepīgo kosmopolītu
Krutiļinu.

Uzveduma režisoram veicams grūts
uzdevums: patiesīgi jāatsedz ne tikai
lugas galvenā ideja — jaunā cīņa
pret vecā atliekām — bet arī spilgti
jāapgaismo pārējās autora izvirzītas
problēmas un jautājumi. Šīs problēmas
ir ļoti svarīgas un aktuālas: zinātnes
saites ar praksi, starpības izzušana
starp garīgo un fizisko darbu, kriti-
kas un paškritikas loma. boļševistiskas
attiecības starp cilvēkiem utt. Izrādes
sekmes pilnīgi atkarīgas no tā. cik pār-

liecinošs būs šo problēmu atrisinājums,
cik patiesīgi, dzīves īstenībai atbilsto-
ši būs izveidotie tēli Jaunais režisors
I. Temjakovs («Zaļās ielas» iestudējums
ir viņa diplomdarbs) galvenajos vil-
cienos savu uzdevumu veicis sekmīgi,
radījis interesantu, dzīvu u** gaisu iz-
rādi. Bet akcentēdams atsevišķas sce-
niskj asas situācijas, — Tīdz ar to pa-
vājinot vairāku varoņu raksturu un
savstarpējo attiecību atklāšanu, viņš
nepietiekami orecizi un pārskatāmi
parādījis skatītājam Drozdova. Kond-
ratjeva un. jo sevišķi, Sofijas Kondrat-
jevas pāraugšanas psieholoģiskos mo-
mentus.

Lugas centrālā persona kā sižetiskā,
tā idejiskā nozīmē ir mašīnista Sibirja-
kovs — gribas spēka pilns, neatlaidīgs,
cudrs, temperamentīgs jauns cilvēks.

V. PIGUĻEVSKIS

Vyoš ir laipns un sirsnīgs, kad sarunā-
jas ar Lēnu par viņas tēvu: «Ērglis!...
Mīlā Lēna, es taču gribu būt līdzīgs
tādam Kondratjevam!» Bet viņš var
būt bargs un nepiekāpīgs jau pec da-
žām stundām, strīdoties ar šo pašu
Kondratjevu, kad pats domā, ka ceļa
priekšnieks rīkojas neoareizr. «Mēs ne-
ļausim nevienam noslēgt mušu maršru-
tiem «zaļo Ielu»!» Aktieris V. Coburs
radījis īstenībai atbilstošu Sibirjakova
tēlu, pasvītrojis jaunā mašinista entu-
ziasmu, ziedošanos savam darbam Tēls
vēl papildināms ar lielāku dziļo un ak-
tīvo jūtu daudzpusīgumu. Tad Sibirja-
kovs kļūs vēl dzīvāks un pilnasi-nīgāks.
būs skatītājam vēl tuvāks un mīļāks.

Liels sasniegums ir LPSR nopelniem
bagātā skatuves mākslinieka A. Astaro-
va veidotais akadēmiķa Rubcova tēls.
Rubeovs ir ne tikai izcils padomju zi-
nātnieks, bet arī komunists, cilvēks ar
bagātu dzīves pieredzi, kurš dedzīgi
atbalsta visu jauno, progresīvo. Viņš
rūpīgi potē savos audzēkņos un darba
biedros vērtīgāko padomju cilvēku īpa-
šību — partejisku attieksmi pret dzīvi.
A. Astarova tēlojumā Rubeovs aizrauj
skatītājus ar to. cik smalki un prasmīgi
viņš virza cilvēkus, vienus uzslavē-
dams, citus nopeldams, sarunas allaž
atdzīvinādams ar sirsnīgiem smiekliem,
smalku gudru humoru. Sevišķi pārlie-
cinošs Rubeovs šai zinā ir attiecības ar
Drozdovu. sarunās ar pusaudžiem Mat-
vejiču un Modestu. Bet kad pēdējā cē-
lienā Rubeovs bargās dusmās uzbrūk
atpalicībai, rūtiņai, kosmopolitismiam.
skatītāja priekšā visā augumā paceļas
oadomiu patriota diženais tēls. Katram
vārdam, katrai autora domai talantī-
gais aktieris pratis atrast piemērotu
runas noskanu, izteiksmīgu žestu.

Lokomotīvju konstruktoru profesoru
Drozdovu tēlo S. Vasiljevs. Skatītājs ar
Drozdovu iepazīstas grūtas depresijas
brīdī, kad zinātnieks pārdzīvo dziju
iekšējo cīnu. Viņš apšauba savu talantu,
izjūt bažas, ka «neatstās nekādas pēdas
uz zemeslodes», un tomēr tai pašā lai-
kā viņā kvēlo radošas domas. Viņš ir
atrāvies no kolektīva, ieslēdzies sava
kabineta šaurajās sienās, baidās, ka
strādnieku jaunatne var ieklut zināt-
nieku «kastā». Tā ir viņa nelaime. Un
oar cik Drozdovs atkal sāk tuvoties
dzīvei, oar cik viņš arvien vairāk at-
sakās no kabineta šaurības, vecais pro-
fesors clgūst ticību savie u -.pīķiem,
savam talantam. S. Vasilicvs pārlieci-
noši parāda zinātnieku, kas sevi visu
atdevis padomiu zinātnei, cilvēku, kas
bargs un nežēlīgs pats pret sevi un ne-
samierināms pret ienaidniekiem. Pār-
augšanas, sava uzdevuma un pienāku-
ma izpratnes atgūšanas procesa etapi
notēloti talantīgi, bet it kā lēcienveidī-
gi. S. Vasiijevam vēl jāpastrādā, lai ta
saucamajā zemtekstā skatītājs _ izjustu
šā procesa konsekvenci un pakāpenību,
sakaru starp cēloni un rezultātu.

Tas pats sakāms arī par I. Zvanovas
veidoto Sofijas Kondratievas teļu. So-
fija Kondratieva ir apdāvināta sieviete,
inženiere, bijusī kom jauniete. Piecos
laulības gados viņa it kā aprimusi, kļu-
vusi mietpilsoniskāka, aizmirsusi aiz-
rautību, saviļņojumu, ko dod radošs
darbs. Tai pašā laikā viņā briest neap-
mierinātība par šādu neauglīgu, bezsa-
turīgu dzīvi. Jau 1. cēliena uz sava brā-
ļa Rubcova piezīmi: «pēc asinīm — ma-
sa, pēc izskata — lelle», viņa atbild:
«(par sevi ironizēdama) ... arī es esmu
saskārusies ar moderno civilizāciju.. -
(ar lielu sāpju izteiksmi seja) kādel tu
oar mani domā tik ļauni.»

Vētra, ko izsauc Sibirjakova rīcība,
palīdz viņai nostāties uz kājām. Aktri-
sei izdevies labi parādīt Sofiju Kond-
ratjevu kā krietnu sievu, kura dziļi
cieš. ka viņas vīrs. bijušais «ērglis», pa
daļai arī viņas vainas deļ, slīd arvien
zemāk. Bet I. Zvanova nepārliecina
skatītāju oar Sofijas atdzimšanas ide-
jisko dziļumu. Monologs spoguļa priek-
šā sarunas ar Krutiļinu. ar Sibirjakovu
un Lēnu. pārrunasar vīru par gulbjiem
un rīta kurpēm — tā ir vesela ainu
virkne, kas viena cēliena laikā vareni
sakāpina dramatisko sasprindzinājumu.
Tomēr talantīgajai un pieredzes bagāta-
jai aktrisei nav izdevies paradīt, cik
liels ir tas lūzums, ko pārdzīvojusi So-
fija Kondratieva. I Zvanovas tēlojuma
Sofija īstenībā līdz nat pēdējai sarunai
ar viru paliek gandrīz tāda pati ne
visai dziļā un nopietna sieviete, kāda
biia iau lugas sākuma.

Pilnīgi citāds ir šis pats nopelniem
bagātās skatuves mākslinieces A. Alek-
sandrovas radītais tēls. Šeit Sofijas
Kondratieva^ iekšējais saturs, viņas
pāraugšana parādīta visā dziļumā. Ska-
tītājs redz īstu padomiu sievieti, izvei-
dojušos padomiu apstākļos, mūsu par-
tijas izaudzinātu. Viņas ieslīgšana miiet-
pilsoniskumā ir īslaicīga, nejauša, viņai
pietiek spēka to pašai pārvarēt. Tādēļ
skatītais iau lugas sakumā ierauga, ka
šī sieviete tiks galā ar visām grūtībām,
ka godīgums vm principialitāte attiecī-
bās ar darbu, ar cilvēkiem viņai ir
dārgāki par savu personīgo laimi.

Partijas organizācijas sekretāra
Kremņevs ir tiešs un principiāls cil-
vēks, nesamierināms ar trūkumiem un
kļūdām, vienalga, kas ir tas cilvēk?,
kurš šos trūkumus un kļūdas pieļāvis.

Kremņevs ir virs. aiz kura kautrības
un mazrunības slēpjas liels iekšējs
spēks un bagātīga sabiedriskā darba

pieredze. Aktierim V. Gavrilovam iz-
dodas šīs īpašības tēlā iemiesot izteik-
smīgi un īstenībai atbilstoši.

Sibirjakova līgavas Lēnas Kond-
ratjevas tēlu iezīmē dziļas jaunavīgas
sirsnības jūtas. Viņa ir Sibirjakova
pusē. bet mīl arī savu tēvu un tādēļ
mēģina abus samierināt. Sai sarežģītajā
situācijā Lēņa tomēr paliek uzticīga sa-
biedriskajam pienākumam, kolektīva
intereses viņai ir augstākas par visu.
Aktrise P. Karpovska šai lomā ir visai
pievilcīga, taču mazliet monotona, sche-
matiska.

Inženieris Krutiļins aktiera G. Revo
atveidojumā jau no pirmā skatiena ir
spilgti izteikts «negativs tips». Kad bei-
gās izrādās, ka viņš ir ne tikai karjerists
un rūtiņas kalps, bet arī nodevīgs kos-
mopolīts, kurš kādam ārzemju žurnā-
lam atdevis slepenus rasējumus, —
skatītājs ir nesaprašanā, kādēļ šo ne-
lieti jau sen nav atmaskojis ne Rub-
eovs, ne Kremņevs. Krutiļinu sākumā
vajadzētu parādīt pamatīgāk aizslēpu-
šos aiz dzīves priecīga cilvēka maskas.

Daudz dvēseles siltuma Sibirjakova
mātes tēlā ielikusi aktrise N. Guseva.
Tā ir vienkārša strādnieku sieviete, ku-
ra sirsnīgi mīl ne tikai savu dēlu, bet arī
visus viņa biedrus, visus padomju
strādniekus.

Aktieris M. Didenko pielicis visas pū-
les, lai radītu interesantu inženiera
Kondratieva tēlu. lai pamatotu to kvēlo
cīnu, kuru Kondrat jevam tuvie cilvēki
izcīna viņa attaošanās un atdzimšanas
dēļ. Un ja aktieris nav spējis līdz galam
realizēt savu nedomu, tad sava dala
vainas gulstas arī uz autoru, kurš maz-
liet sehematizēiis šo tēlu.

Aktrise J. Serdečkina asi izsmej
dzelzceļnieku avīzes reportieri — pa-
viršo un vieglprātīgo žurnālisti Tich-
vinsku.

Atsevišķi iāaostāias pie pusaudžiem
Matvejiča, Modesta un Feņas, kuri ne-
sen beiguši dzelzceļa skolu. Šiem zē-
niem un meitenēm jābūt nadomiu cil-
vēku jaunās audzes pārstāvjiem, kuros
izglītība apvienojusies ar augstu amata
prasmi. Tieši viņi būs tie. kas nolīdzi-
nās atšķirību starp fizisko un garīgo
darbu. Jau šodien viņi izjūt varenu
prieku, ka piedalās komunisma celtnie-
cībā, ka klust par dzīve<= saimniekiem.
ka viņus atbalsta vislielākie zinātnieki.
visa vaisisīviaivencu īvin

padomiu . un -
destu tēlo aktieri P. Homskis un V.
Bircevs. bet Feņu — aktrise L. Frāze.
Tēlojums, īpaši P. Homska tēlojums, ir
dzīvs, patiesīgs un interesants. Taču
katrā zinā jāatsakās no tādiem spēles
paņēmieniem kā kaut kādas gumijas
vai konfektes kožlāšana (V . Bircevs)
sarunā ar akadēmiķi. Jāatsakās arī no
dažiem šaržētiem puiciskiem žestiem
un izturēšanās, kas tikai degradē šo
tēlu idejisko dziļumu.

Izrādes dekoratīvais ietērps (māk-
slinieks P. Balabins) spilgts, saules un
gaismas pilns, bet, diemžēl, maz raksturo
notikuma vietu. Pirmajā cēlienā nejū-
tam, ka te ir liels dzelzceļa mezgls,
trūkst plašuma, perspektīvas. Tāpat TI
cēlienā aiz loga ir nevis dzelzceļnieku
ciemats, bet neitrāls dārzs, kas nerak-
sturo topošo padomiu pilsētu.

Krievu drāmas teātris rīkojies pareizi,
iestudēdams tieši šo lugu. kuras idejis-
kās un mākslinieciskās vērtības skatī-
tāji uzņem ar dzīvu interesi un kvēlu
atsaucību. Jācer, ka teātra turpmākais
darbs pie šīs lugas palīdzēs tai ieņemt
repertuārā godpilnu vietu.

Trūkumi jauno muzikas kadru audzināšanā
Lielu un atbildīgu darbu veic mušu

republikas mūzikas skolu pedagogi, au-
dzinādami jaunos padomju muziķus —
nākošos konservatorijas studentus un
māksliniekus. Tauta sagaida no viņiem
izaugam labi sagatavotus padomju
komponistus, dziedātājus, vijolniekus,
pianistus un citu mūzikas profesiju
pārstāvjus. Jaunajiem muziķiem nav
jābaidās arī no drūmā pagātnes rēga —
bezdarba. Gluži otrādi, mūsu varenais
laikmets prasa arvien vairāk un vai-
rāk mūzikas darbinieku.

Lai mūzikas kadru audzināšanu iz-
vērstu sekmīgāk, LPSR Mākslas lietu
pārvalde kopā ar Valsts konservatoriju
pagājušā gada rudenī sapulcināja Rī-
gā republikag mūzikas skolu vokālo

i klašu teicamākos audzēkņus un peda-
gogus. Šā gada februāra beigās LPSR

? Valsts konservatorijā notika mūzikas
\ vidusskolu un bērnu mūzikas skolu

stīdzinieku republikāniskā skate. Ko-
misija, kurā ietilpa pazīstamākie Rīgas
pedagogi un mūzikas darbinieki ar
Valsts konservatorijas docentu P.
Smilgu priekšgalā, noklausījās 26 au-
dzēkņu priekšnesumus (no 15 skolām).

Ar prieku varējam konstatēt, ka vai-
rums pedagogu strādājuši apzinīgi un
veiksmīgi. Kaut arī atklāti daži trū-
kumi, kuri šiem pedagogiem turpmāk
jānovērš, palika pārliecība, ka liela
dala Rīgas, kā arī perifērijas mūzikas
skolu savuaudzēkņus orientē pareizā
virzienā. Jo sevišķi gribētos atzīmēt
mazā čellista — Rīgas pilsētas Ļeņina
rajona Pāvula Juriana vārdā nosauktās
bērnu mūzikas skola s audzēkņa M. Vi-
leruša (V. Brauera kl.) sniegumu. Ie-
priecināja ari Madonas mūzikas sko-
las audzēkņa P. Viskorka (J. Ozoliņa
vijoles kl.) techniski drošā spēle. At-
raisot vēl dziļāku muzikālo priekšne-
sumu, topošajam vijolniekam ceļš uz
panākumiem nodrošināts. Teicamus sa-

sniegumus uzrādīja Valsts konserva-
torijas 10-gadīgās mūzikas vidusskolas
audzēkņi R. Talane (doc. K. Briknera
vijoles kl.), N. Ļisicin(P. Komisāra
čello kl.), L. Ronka (I. Abramisa vijoles
kl.) un 8 gadus vecais V. Stabulnieks
(J. Jungmaņa vijole s kl.). Skates dalīb-
nieku vidu izceļas arī Liepājas mūzi-
kas vidusskolas audzēkņa T. Sīļa (K.
Bunka s čello kl.) un Cēsu mūzikas vi-
dusskolas audzēkņa J. Kaktiņa (K. Vei-
landa vijoles kl.) priekšnesumi.

Tomēr blakus šiem teicamniekiem,
skatē vērojām arī virkni trūkumu.
Krietna dala pedagogu nav veltī-
jusi vajadzīgo uzmanību stājas jau-
tājumiem (Saldus. Limbažu, arī Alūk-
snes un Ventspils muz. skolās). Au-
dzēkņi nav apguvuši pareizās spēles
metodes: priekšnesum s gļēvs, maz iz-
teiksmīgs, intonācijas ziņā neprecīzs,
techniski vājš. Pamatoti varam prasīt,
lai pedagogs b. Lukss (Ventspils bērnu
mūzika s skola) veltī lielāku uzmanību
savu skolnieku stājas defektu laboša-
nai, bet pedagogs A.Lindenbaums (Lie-
pājas mūzikas vidusskola) — intonā-
ciju precizitātes jautājumiem.

Apsūnojis repertuārs, ritma intonā-
cijas un stājas paviršības raksturoja
Dobeles bērnu mūzikas skolas pedago-
ga E. Hunchena audzēkņu spēli. Neno-
pietnu pieeju pedagoģiskajam darbam
pauda Aizputes bērnu mūzikas skolai
pedagoga K. Jankovska audzēkņu spē-
le. Savu skolnieku priekšnesumu b.
Jankovskis izveidojis bezgaumīgu; dile-
tantismu apliecināja salkanie glisando
gājieni, kuri skolniekiem «ieskoloti»
precizu intervālu lēcienu vietā. Nekādi
nevarēja apmierināt ari pedagogu J
Akenfelda (Saldus bērn u muzika s sko-
la), A. Zaula (Limbažu bērnu muzikas
skola) un Grenšteina (Valkas bērnu
muzikas skole) audzēkņu sniegums.

Visas šīkļūdas ir labojamas. Taču

panākumi bu s nodrošināti tikai tad,
ja pedagogi blakus mācību procesam
skolā augs arī paši. Uzmanīgi sekot
mušu mākslas dzīves notikumiem, ie-
pazīties ar labāko padomju vijolnieku
skolas metodēm — tas ir visu stīgu in-
strumentu pedagogu pirmais uzdevums.
Tanī pašā laikā vēl ciešāk jāsaistās ar
savas pilsētas vai rajona muzikālo
dzīvi. Tikai tā var gūt nepieciešamo
kritiku, stila izjūtu un profesionālo
meistarību.

Ļoti svarīgs ir pareiza repertuāra
jautājums. Jau sen būtu laiks pilnīgi
pazust no mūsu koncertestradēm da-
žādu danelu, danklu šūpļa dziesmiņām
un citiem krāmiem. _ Arī Rodes etides
pilnībā varētu aizstāt Ļvova, Mostras,
Aļeksejeva un citu krievu autoru
darbi.

Beidzot visiem pedagogiem gribētos
norādīt, ka oie LPSR Valsts konser-
vatorijas darbojas metodiskais kabi-
nets, kas vienmēr palīdzēs atrisināt vi-
sus sasāpēj ušos jautājumus.

Skate deva visdzilāko s iespaidus gan
audzēkņiem — izpildītājiem, gan pe-
dagogiem un klausītājiem. Tā aplieci-
nāja, ka jauno padomju muziķu audzi-
nāšanā piedalās mūsu republikas izcilie
muzikas darbinieki. Jānožēlo, ka skate-?
rīkotāji nebija padomājuši par labāko
Valsts konservatorija s studentu — stī-
dzinieku koncerta sarīkošanu, tāpat
skates dalībniekiem nebija nodrošināti
Staļina prēmijas laureātes vijolnieces-
Galinās Barinovas koncertu noklausī-
šanās, plānojot republikas muzikas vi-
dusskolu un bērnu muzikas skolu pia-
nistu skati . Mākslas lietu pārvaldei
nav jāaizmirst radīt tās dalībniekiem
iespēju iepazīties ar labāko Konserva-
torijas studentu, pedagogu, kā arī ar
izcilāko Vissavienības mākslinieku kon-
certiem,

A. Vaivarājs

ANTONU TAMSARI PIEMINOT
Antons Tamsare pieskaitāms tiem

icfa.iirm klasiskām litpratnra.s oarstāv-

jiem, kura vārds šodien pazīstams visa
padomju zemē. Viņš gan nebija mark-
sists, un kaut arī revolucionārā pro-
letariāta ideoloģijai Tamsare simpati-
zēja, tomēr to lidz mūža galam īsti ne-
izprata. Tomēr, būdams apveltīt s ar asu
kritiska vērotāja skatu, savos labāka-
jos darbos rakstnieks lieliski atsedza
buržuāziskās sabiedrības pretrunas un
parādīja tās neglābjamo boja eju. An-
tons Tamsare pēc Eduarda Vildes bija
izcilākais kritiskā reālisma pārstāvis
igauņu literatūrā un tāds palika līdz
pat savai nāvei. (Miris 1940. gada 1.
martā).

Lielai s rakstnieks neticēja arī bur-
žuāziski demokrātiskai, ne vēlākai «at-
jaunotai» autoritārai Igaunijai, sare-
dzēdams tajā nevi s glābiņu, bet lielu
tautas nelaimi. Antons Tamsare bija
cildens humānists un cīnītājs pret bur-
žuāziju un faiismu, miera un visas pa-
saules darba ļaužu solidaritātes idejas
piekritējs.

Jau savos pirmajos lauku stāstos viņš
iet konsekventu reālisma ceļu, neaiz-
raujoties ne no kādiem formalistiskiem
meklējumiem, ne no kādiem «ismiem»,
kam bagātīgi maksāja nodevas daudzi
laikabiedri . Viņu neaizrāva arī tā sau-
camā «jaunigauņu» kustība literatūrā,
kas īstenībā bija zemošanās Rietumu
priekšā, kaut arī līdz pašam pēdējam
laikam aplami tika uzskatīta par pro-
gresīvi nacionālu virzienu.

Tamsares talants attīstījās gausi.
Viņa pirmie sīkie stāstiņi neizcēlās ar
sevišķu spilgtumu, līdz pēkšņi drāma
«Judite», kurā pasaules literatūrā vai-
rākkārt apstrādātā viela traktēta loti
savdabīgi, paradīja viņu ka dziļu do-
mātāju un lielisku cilvēku raksturotā-
ju. Plašākās aprindās viņu populāru
padarīja romāns «Mežstrautu saim-
nieks» , par spēcīgu cilvēku, ka s neprot
likt lietā savus spēkus un aiziet bojā.

Pēc ilgāka pārtraukuma nāca klajā
viņa kapitālais darbs, romāns 5 da-
ļās «Patiesība un taisnība» (latviski
tulkot s ar nosaukumu «Zeme un mīles-
tība»), oar ko viņš domājis un ko
rakstījis gandrīz gadsimta ceturksni.
Šis romāns ir igauņu saimnieciskās un
kulturas dzīves — sākot ar pagājušā
gadsimta deviņdesmitajiem un beidzot
ar tagadējā gadsimta trīsdemitajiem
gadiem — šķērsgriezums.

Pasaules literatūrā ir visai maz
tādu darbu, kur tik spilgti parā-
dīta trūcīgā zemnieka grūtā dzīve.
Andrejs Pāss, kaudamies ar parādiem
par purvā iegūto saimniecību, visu mū-
žu meklē «patiesību un taisnību», bet
to neatrod. Daudzmaz priecīga dzīve
liegta arī viņa ģimenei. Grūtā pārcil-
vēciskā darbā jauna nomirst trauslā
sieva Grieta, bērni vergo no mazām
dienām, gan iedami ganos, gan sūri
strādādami pieaugušo darbus, nemīlē-
dami savas māja s «Zagļukalnu» un
raudamies no tām projām pasaulē.

«Es ietu kaut vai par ateju tīrītāju,
ja tikai varētu mācīties», saka Andreja
jaunākais dēls Ansis, bet viņam tomēr
jāpaliek bez skolas un jākrīt no cara
žandarmu lodes. Otrs dēls Indriķis, lai
gūtu iespēju izglītoties, strādā skolā par
uzraugu _ un apkopēju, tai pašā laikā
čakli mācīdamies. Tomēr viņš nevar
pabeigt izglītību: viņu izslēdz ' no sko-
las, jo kādā domrakstā apšaubīta die-
va esamība.
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Ka dieva nav. oie tāda secinājuma
pēc rūgtiem pārbaudījumiem nāk arī
stingri kristiānisma garā audzinātais
Andrejs Pāss.

Andreja Pāsa dzīvi bojā arī ķil-
das un tiesāšanās ar kaimiņu Pearu
gan robežu, gan ežu. gan grāvju dēļ.
Pearu bieži aizdambē savā da]ā grāvi
un applūdina Andreja zemi.

Sastrādājis līkus pirkstus un līku
muguru, Andrejs sava mūža beigās ie-
manto tikai kaktiņu pirtī un dziļu
vientulību.

Romāna trešā daja, kurā attēlota
1905. gada revolūcija, ir neizdevusies.
Autors pats stāvējis no revolūcijas no-
maļus un nav sapratis tās jēgu.

Ceturtā daļa visā kailumā parāda
«igauņu brīvvalsts» buržuāzisko pilsē-
tas «kultūru», morālisko pagrimumu,
ģimenes dzīves iziršanu, tautiskos spe-
kulantus, ļaunprātīgos. bankrotētājus ,
un ierāvējus. Autors diemžēl nav parā-
dījis, ka pilsētās šai laikā bija ari re-
volucionāras strādnieku organizācijas,
kuras gan slepeni, gan atklāti cīnījās
pret valdošo šķiru.

Pēc «Patiesības un taisnības» Tam-
sare sarakstījis vēl pāris romānu, kuri
mazāk vērtīgi par šo lielromanu.

Diemžēl. Tamsares darbos ir arī ne-
skaidrības, kaut kas līdzīgs mistikai,
kurai cauri skan īpatnais sarkasmaun
ironija, kas bieži vēršas pret reliģiju
(Tamsare bija ateists). Viņš ir liels
meistars cilvēku attēlošanā. Katra per-
sona viņam ir ar savu īpatnu ārējo un
iekšējo seju, ne ar vienu citu nesajau-
cama un nesamaināma. Tā, piemēram,
neviens, kas lasījis «Patiesību un tais-
nību» , nekad neaizmirsīs lieliski notē-
loto Andreja kaimiņu Pearu. Īpaši mi-
nami viņa brīnumjaukie bērnu notēlo-
jumi.
l ir neataari

amsarem jou īpains. -
nāms stils. Mazliet smagnējai valodai,
kurā bieži atkārtojas vieni un tie paši
teikumi un vieni un tie paši vārdi,
piemīt savdabīgs ritms: pēc tā var
nekļūdīgi noteikt autoru.

Tamsare visu mūžu bijis vientuļš
savrūonieks. Buržuāziskās Igaunijas
valdošas aprindas viņam nebija labvē-
līgas, jo rakstnieks tām neliekuļoja,
neklanījās to priekšā, ne tikai savos
darbos vien, bet arī dzīvē izturējās
pret tām ar nicināšanu. Tās viņu cieta
kā zobu sāpeun tikai tādēļ ļāva iz-
dot Tamsares darbus, ka viņa cienītāju
skaits bija pārāk liels. Arļ toreizējā
oficiālā kritika pret Tamsari"izturējās
vēsi, daudz vairāk izceldama un slavē-
dama citu autoru mazāk vērtīgos dar-
bus. Atceros, ka viņš sarūgtināts man
kādā vēstulē rakstīja, ka pēc kādas
recenzijas par «Patiesību un taisnību»,
kurā viņš nosaukt s par liela mēroga
rakstnieku, kāda avīze visādi centu-
sies pierādīt, ka viņš nebūt tāds ne-
esot ...

Toties plašajās darba ļaužu masās
Tamsare biia loti iemīļots, un dzimtā
pagasta ļaudis, rakstniekam vēl dzīvam
esot, uzcēla viņam pieminekli. No sava
pagasta ļaudīm viņš arī ņēmis proto-
tipus romānam «Patiesība un taisnība».

Igaunijā, tāpat kā pie mums, patla-
ban notiek pagātnes literārā mantoju-
ma pārvērtēšana. Nav Šaubu, ka no
Tamsares darbiem liela daļa palik s un
ieies igauņu literatūras zelta fondā.

Elīna Zālīte



Jauni eksponati Latviešu un krievu
mākslas muzejā

Pēdējā laikā Latviešu un krievu
mākslas muzejs saņēmis no Ļeņingra-
das virkni vērtīgu eksponātu — krie-
vu tin latviešu klasiķu darbus Sevišķu
interesi saista agrāk nepazīstam s ak-
vareļu albums, kuru 1896. gadā pēc
vairāku sabiedrisku organizāciju pasū-
tījuma gleznojuši latviešu reālistiskās
mākslas meistari Rozentāls. Alksnis,
Valters un Purvītis.

Šai albumā ietilpst reālistiski darbi
ar lielu māksliniecisku vērtību. Tie
būtiski papildina mūsu izpratni un zi-
nāšanas par šiem māksliniekiem, kurus
kā akvarelistus līdz šim pazinām visai
maz.

Jānis Rozentāl s devis 7 akvareļus un
2 zemnieku portretus. Alksnis — 4 si-
žetiskas kompozīcijas un 2 raksturīgu
pagājušā gadsmita zemnieku tipu port-

retus, Valters — 2 sadzīves akvareļus
Purvītis — 5 lieliskas ainavas.

Ar šiem darbiem latviešu realistis'
kā s mākslas meistari it kā no jauna pa-
rādā s mūsu priekšā. Visu motivu trak-
tējumā, kompozicijā un krāsainībā jū
tama mūsu veco meistaru ciešā saskan
ar krievu reālistiskās mākslas dižajān
tradīcijām. Teicami uzzīmēti, spilgtos
sulīgos toņos ieturēti, šie darbi i:
spožs paraugs akvareļa izmantošana
sarežģītu tematisku problēmu atrisina
šanā, īstenības patiesīgā atspoguļošanā
Tādā kārtā šie darbi ir atgādinājums
ka sociālistiskā reālisma mākslā akva
relim ierādāma io redzama vieta.

Rozentala, Alkšņa, Valtera un Pur
vīša albums pieejams apskatam Lat
viešu un krievu mākslas muzejā.

Ievietojam dažas šā albuma akvareļi
reprodukcijas.
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. Jāņa Rozentala «Gane»; 2. Ādama Alkšņa «Arājs»; 3. Jāņa Valtera

«Vērpējas»; 4. Vilhelma Purvīša «Koknese»

Mākslinieks
un sabiedrisks

darbinieks
1. martā republikas galvaspilsētas

teātra darbinieki un visa sabiedrība
atzīmēja LPSR Valsts Krievu drāmas
teātra aktiera LPSR nopelniem bagātā
skatuves mākslinieka Aleksandra Asta-
rova 60. dzimšanas dienu un 35 gadu
darbību uz skatuves. Ar saviem dziļi
reālistiskajiem, mākslinieciski spilgta-
jiem tēliem izcilais aktieris iemantojis
atzinību visplašākajā s skatītāju masas.

A. Astarova mākslinieciskais darbs
allaž cieši savijies ar sabiedrisko dar-
bu, sabiedrības interesēm. Jo sevišķi
spilgti tas izpaudās Lielā Tēvijas kara
gados, kad viņš visu savu talantu un
degsmi atdod līdzdalībai Latvijas PSR
Māksla s ansamblī, ar kura brigādēm
bieži izbrauc uz fronti pie latviešu
strēlniekiem un citām Padomju Armi-
jas daļām, kā ari koncertē hospitāļos
un karavīru atpūta s namos Ivanova,
Jaroslavļā, Kostromā, Udejnajā un ci-
tur.

Pēc Rīgas atbrīvošanas viņš atsāk
darbu Latvijas PSR Valsts Krievu drā-
mas teātrī, kur pēdējos piecos gados
radījis daudzus lieliskus, idejiski un
mākslinieciski bagātus skatuves tēlus.
Tādi aktiera meistarības un lugā ie-
tvertās doma s izpratnes paraugi kā
Ļevšins M. Gorkija «Ienaidniekos»,
Edžu s V. Lāča «Vedeklā», Vereiskis A.
Šteina «Goda likumā», Frišvagar s R-
Blaumaņa «Ugunī», Rubeovs A. Suro-
va «Zaļajā ielā» ilgi paliks skatītāju
atmiņā. Visos šajos un arī daudzos ci-
tos tēlos skatītāju sajūsmina A. Asta-
rova prasme veidot tēlu atbilstoši dzī-
ves īstenībai, saskatīt, atrast un izman-
tot savai daiļradei dzīvēnovērotas tipis-
kas parādības un cilvēku īpašības.

Aleksandra Astarova daiļrades ne-
mitīgā augšupeja liecina, ka Padomju
Latvijas darba ļaudis turpmāk skatīs
vēl daudz A. Astarova izveidotu tēlu,
kā klasiskajās, tā — jo sevišķi — pa-
domju lugās, kurās aktieris ar tādu
sirsnību parāda padomiu cilvēka labā-
kās īpašības.

Sakarā ar 60. dzimšanas dienu un 35
gadu darba jubileju, atzīmējot izcilos
nopelnus teātra mākslas laukā, Latvi-
jas PSR Augstākās Padomes Prezidijs
apbalvoji s Aleksandru Astarovu ar
Goda Rakstu.

DIVAS PASAULES
Prieka, lepnuma, pateicības jūtas

saviļņo padomju cilvēku orātus un sir-
dis. Padomiu tauta priecājas par
sava varonīgā, neatlaidīgā darba aug-
ļiem, tā ir lepna uz savu valsts un
sabiedrisko iekārtu — padomju iekār-
tu, kuras pamatlikums ir tautas lab-
klājības celšana. Mūsu tauta ir bez-
gala pateicīga dārgajai partijai un
mīļotajam Staļinam, kas dara visu. lai
padomju cilvēki ar katru dienu dzī-
votu labāk un bagātāk.

Tikai padomju vara spējīga nodro-
šināt tautas masām nemitīgu augšup-
eju. Tikai padomju vara spēj simtiem
miljoniem cilvēku padarīt partikuša-

kus. bagātākus Vēl pirms dažam die-
nām mūsu rublim biia viena vērtība,
bet šodien tas pats rublis kļuvis pavi-
sam citādāks. Daudz vairāk var no-
pirkt, turklāt vēl tam zelta bāze.

Kapitālistiskajās valstīs vērojam tieši
pretēju parādību. Tikko dabūta alga,
darba ļaudis to steidz realizēt precēs:
tačj diendienā naudas vērtība krīt. Pie
mums neviens neuztraucas, ja kāds
rublis «iestrēdzis» kabatā; par to. sa-
ka, drīz varēsim nopirkt vēl vairāk.

Te spilgti izpaužas mūsu padomju
optimisms — šī brīnišķīgā mūsu tau-
tas īpašība, kas nav metafiziska. bet
stingri balstās uz mūsu dzīves mate-
riālajiem likumiem. Padomju cilvēks
nebaidās no rītdienas. Tieši otrādi: viņš
tai tic. Kad bija smagie kara gadi —
mēs zinājām: būs uzvara. Bija kartītes
— mēs zinājām: būs brīva tirdzniecī-
ba. Bija augstos cenas — mēs zinājām:
kļūs lētāk. Un ja kāds ārzemnieks
mums mēģinātu iestāstīt, ka mūsu
cerību piepildīšanās ir nejaušība, atlik-
tu pasmīnēt un viņu izzobot.

Jauno cenu pazeminājumu panāca
visas mūsu tautas radošais darbs. Kad
šī gada sākumā izzinājām, ka par
53 proc. pārsniegts pirmskara rūpnie-
cības produkcijas līmenis, mēs savā
priekā un gandarījumā atgādinājām
kolchoza klētnieku, kurš lepns apstai-
gā pārpilnos apcirkņus. Mēs zinājām:
pienāks brīdis un valsts atvērs savas
bagātās klētis, lai mēs katrs personīgi
iegūtu no kopīgi koptā tīruma. Un šis
brīdi5, ir pienācis.

Kādreiz Francijas karalis Luiis XIV
mēdza lepoties ar to. ka «mana valsts
esmu es». Franči padzina karaļus, bet
viņiem kaklā uzsēdās citi uzurpatori.
Mēs, padomju cilvēki, esam lepni \xt
to, ka m ū s u valsts esam mēs.
Tas ir mūsu. padomiu dzīves veida
pamatprincips, kas tuvs visai mūsu
tautai un kurā smeļas iedvesmu jau-
nām dar'ba uzvarām visi padomju cii"
vēki — jaunās pasaules cēlāji, saim-
nieki, sargi.
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Cik krasi mūsu sasniegumi kontras-
tē ar saimniecisko chābsū un visplašāko
masu postu kapitāla zemēs! Pie mums
darba laužu dzīves līmeņa celšanās —
tur šī līmeņa nemitīga pazemināšanas.
Pie mums valūtas kursa celšanās —
tur inflācija un devalvācija. Pie mums
rubļa pāriešana uz zelta bāzi — tur
zelta seguma samazināšana un izzu-
šana. Pietiek tikai pavirši ieskatīties
pēdējo dienu telegramās no ārzemēm,
lai redzētu ar kādu katastrofa u āt-
rumu paasinās krize vecajā pasaulē,
nesot aizvien jaunas likstas darba
ļaužu masām: šinīs dienās ar valdības
lēmumu paaugstinātas cenas pārtikas
produktiem Grieķijā un Norvēģijā.
Francijā mazumtirdzniecības cenas 34
galveniem produktiem februārī cēlušās
par 10 punktiem. Anglijā 1949 gada
pēdējā ceturksnī cenas uz gaļu . zivīm,
olām cēlušās par 23 proc, sviestam
par 15 proc., sieram par 49 proc. vil-
nai par 20 proc. papirosiem par 19
proc (pēc Anglijas tirdzniecības mi-
nistrijas 4. februāra memoranda).

Ievēroiami nasHķtināiies darba lauž i
materiālais stāvoklis ari tādās valstīs
kā Beļģija, Holande. Dānija, kuras

pirms kara bija pazīstamas ar savu
samērā augsto dzīves līmeni. Februāra
sākumā Beļģijā bija reģistrēts 339.500
bezdarbnieku. Uz ielas izsviests katrs
sestais strādnieks. Holandē reģistrēti
110.000 bezdarbnieku (faktiski to daudz
vairāk). Dānijā pēc statistiskās pārval-
des datiem 1950. gada 1. janvārī bija
165.000 bezdarbnieku. Dānija, kuru
kādreizējās buržuāziskās Latvijas pre-
se uzskatīja par oaraugzemi. lidz šai
baltai dienai normēts ... sviests un citi
lauksaimniecības izstrādājumi un lop-
kopības produkti. Valsts appludināta
ar sliktas kvalitātes amerikāņu pre-
cēm: zirga gaļas konserviem, olu un
piciia pulveri u. c kurus piespiedu
kārtā jāņem pretim pret kartīšu ku-
poniem. Maršala plāns kuru akceptē-
jusi dāņu buržuāzija, žņaudz valsts
ekonomiku, padarījis par bezdarbnie-
kiem desmitiem tūkstošus dāņu strād-
nieku, zvejnieku, kalpotāju. Algas Dā-
nijā par 35 proc zemākas nekā pirms
kara, bet cenas cēlušās par 200—300
procentiem.

No Rietumeirooac darba laužu bez-
cerīgā stāvokļa ne ar ko neatšķiras
arī apstākļi, kādos dzīvo strādnieki,
sīkie fermeri un bezdarbnieki kapitā-
lisma citadelē — ASV. kuru valdība un
pērkamā prese, neraugoties oat uz ofi-
ciālu amatpersonu atzinumiem oar ka-
tastrofālo situāciju valstī, stūrgalvīgi
turpina reklamēt amerikāņu dzīves
veidu visā pasaulē.

Lai tad šo dzīves veidu raksturo
viens skaitlis: 1950. gada janvārī vie-
nam miljonam amerikāņu strād-
nieku un kalpotāju paziņoja, ka viņu
darbs ir lieks. Vienam miljonam!
Jauns miljons amerikāņu pievienojies
16 miljonu lielai bezdarbnieku un pus-
bezdarbnieku armijai. Vēl garākas kļūs
darba meklētā ju rindas pie darba biržām,
vēl vairāk cilvēku pārdos vispirms sa-
vu iedzīvi, tad sevi. tad savas asinis,
lai beidzot izdzistu amerikāņu lielpil-
sētu nomalēm tik parastajos pussagru-
vušo būdu džungļos. Viegli pateikt:
miljons. Viegli uzrakstīt: miljons. Bet
grūti aptvert, ka aiz šī skaitļa slēpjas
miljons cilvēku — tēvu. māšu, bērnu,
sievu drausmīgas bēdas, ciešanas, posts.

Atcerēsimies, ka Ņujorkā 500.000 ģi-
meņu, kuru apgādātāji ir bez darba,
dzīvo alās, kas celtas no zemes, veciem
dēliem, konservu skārda un atkritu-
miem. Dažus desmit soļu» no Vašingto-
nas centra, kur atrodas ASV kongress,
ir mājas bez elektriskā apgaismojuma,
apkures, ūdensvada un kanalizācijas,
kurās mīt caurmērā 13 cilvēku vienā
istabā. Kāda indiešu žurnāliste, to
ieraudzī jušā, biia līdz dvēseles dziļu-
miem satricināta. «Ti^sa. rtfeHfturrfe

^
In-

dijā, — viņa teica. — arī dzīvo tād-ļg
apstākļos, bet mēs vismaz nelepojamies
ar savu dzīves veidu.»

*
Var iedomāties iūtu vētru, kas ban-

goja desmitiem miljonu bezdarbnieku,
simtiem miljonu beztiesīgu kapitāla
vergu sirdīs, kad viņi uzzināja par jau-
no — iau trešo pēc kara — ievērojamo
cenu pazeminājumu sociālistiskajā liel-
valstī. Var iedomāties lepnumu, ko iz-
juta progresīvā cilvēce par sava pa-
domju avangarda lieliskajiem panāku-
miem. Var iedomāties, ar kādu spēku
mūsu jaunās uzvaras iedvesmo mūsu
draugus vēl neatlaidīgākai cīņoi prir
demokrātiju, sociālismu un mieru.

Padomiu Savienību mēdz salīdzināt
ar soožu bāku. kas rāda visai p-. luiei
ceļu uz brīvību »i laimi. Katra mūsu
uzvara liek šai bākai m'rdzēt jo spp-
žāk. io kvēlāk aicināt apspiesto cilvēci
cīņā par labāku, taisnīgāku dzīvi, šis
bākas mirdzums io tālāk atspiež vecās
tumsas lcku.

Cik liela laime piedalīties šo uzvaru
kaidināšanā!

M. Vinters

VELĒŠANAS PĒC VOLSTRITA METODES
S.Gūtmaņa zīm.

Nākamajā nedēļā
Maskavas mākslas meistaru

koncerti vēlētājiem
8. martā Operas un baleta teātrī un

10. martā Universitātes aulā Maskavas
mākslas meistaru koncerti Rīgas pil-
sētas vēlētājiem.

Piedalās PSRS tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts. PSRS Aka-
dēmiskā Lielā teātra solists Alek-
sandrs Pirogovs. PSRS tautas māksli-
niece. Staļina prēmijas laureāte Vera
Marecka, KPFSR nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks. Staļina prēmijas
laureāts Michails Nazvanovs. Staļina
prēmijas laureāts Dmitrijs Šostako-
vičs, KPFSR nopelniem bagātais ska-
tuves mākslinieks Georgijs Vinogra-
dovs, Maskavas Valsts filharmonijas
stīgu kvartets, kura sastāvā ietilpst
Budapeštas starptautiskā jaunatnes
festivāla laureāts R. Baršajs (1- vijole),
V. Berunskis (2. vijole), N. Baršaja
(alts), R Dubinskis (čells). Pie klavie-
rēm V. Vladimirova. Koncertu sakums
pīkst. 20.

Rakstnieki pie vēlētājiem
Šodien 31. aģitpunktā, Sarkanarmijas

ielā 24, Staļina prēmijas laureāts Ar-
vīds Grigulis nolasīs lekciju par pa-
domju literatūru. Sākums pīkst. 17.

122aģitācijas punktā, tekstilfabrkā
«8. marts», ar vēlētājiem satiekas
Andrejs Balodis. Jānis Grots. Cecīlija
Dinere, Meinhards Rudzītis. Kārlis
Freinbergs un Valdis Rūja. Sākums
pīkst. 18.

7. martā rakstnieku vakars vēlētā-
jiem 32. aģitpunktā, tekstilfabrikas
«Lenta» klubā. Sākums pīkst. 18.30.

9. martā rakstnieku vakars vēlētā-
jiem 46. aģitpunktā, Ciekurkalnā, 1. ga-
rajā līnijā. Sākums pīkst. 19.

*
Šodien Filharmonijas zālē koncerts-

lekcija skolu jaunatnei «Čaikovskis».
Lektore doc Lija Šveinika. Piedalās
M. Brechmane-Štengele. M. Fišers,
A. Skara. Sākums pīkst. 12. Šā kon-
certa-lekcijas atkārtojums studējošai
jaunatnei pīkst. 16 Universitātes aulā.

Filharmonijas zālē literārais kon-
certs «Gēte». Lektors Edgars Dam-
burs. Piedalās Staļina prēmijas lau-
reāte V. Līne. LPSR nopelniem bagā-
tie skatuves mākslinieki L. Šmits un
H. Brauns. solisti A. Vāne un A. Ar-
beņina, aktieri K. Sebris un D. Zel-
mene. Sākums pīkst. 17.

Mākslas darbinieku namā vijolnie-
ces Lidas Rubenes koncerts. Piedalās
pianists Jāzeps Lindbergs. Sākums
pīkst. 20.

9. martā Jaunatnes teātrī M. Salnā-
ias lugas «Kā tas varēja notikt?» pirm-
izrāde. Sākums pīkst. 20.

10. martā Dailes teātrī V. Michailo-
va un L Samoilova lugas «Slepenais
karš» pirmizrāde. Sākums pīkst. 20.

11. martā Filharmonijas zālē padom-
ju dziesmu vakars. Sākums pīkst. 20.

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors). _ M. Buša, N. Grīnfelds. A. Grigmlis. A. Krūmiņš, A. Lapiņš. A. Sakse. Redakcijas adrese
Rīgā. Kr. Barona ielā 12. Telefons 21997. Runas stundas no pīkst. 10—14. Numurs maksā Rbl. 1.— Abonēšanas maksa Rbl 52.— gadā Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā. Kirovā ielā 41/43

Izdevējs'Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā. Blaumaņa ielā 38/40. Iespiests Latvijas PT 1. tipogrāfijā Blaumaņa ielā 38/40. JT 10604


	Literatūra un Māksla no. 10 05.03.1950�ﴖ��碈茕頽ᜁ��
	VĒL SOLIS TUVĀK KOMUNISMAM��僐茖꣐茖縎䁧縎
	starptautiskajā sieviešu diena��0㈰0
	Staļina premiļas par izciliem sasniegumiem zinātne un technika�猪惀猪ꣀ猪���������
	DEPUTĀTE�㍣〰㘹〰
	Kalpošana tautai nosaka cilvēka vērtību�〰㜲〰㈰〰㘹〰㝡〰㘳〰㘹«脎
	DEPUTĀTU KANDIDĀTI PSPS AUGSTĀKAS PADOMES VĒLĒŠANĀM�鈥젵踎傃爎䲑鈥悄爎ࢄ爎�眎鈥猎졚猎㳃眎逥遚猎悋
	DEPUTĀTU KANDIDĀTI PSRS AUGSTĀKAS PADOMES VĒLĒŠANĀM ^ , . .�Ȁༀ딁ࠅ䁕＇ꃂ鐎Ѐᄀഅ頁䔇ꃁ鐎Ȁ���㐶SÂ鐎Ѐᔀ꼁അ健
	Deputātu kandidāti — rakstnieki un mākslinieki satiekas ar saviem vēlētājiem�܀吁ࠇ㰖顽褛ऀ䨀ଇꠁ䔇恎Ѐ���㠴ÖꤎȀЀ一ࠇ蠁䔇
	Gafinas Barinovas koncerti
	JAUNA LIRIKAS GRĀMATA L ' . . . .�ふ洎℀ఀ
	Reālistiskai mākslai veltīts mūžs�〱〰〰㑤〰㐱〰㔴〰㐱〰㈰〰㑣〰㈰〰㈷9
	KiLaltuir< ai § dzīoe Padomju Laini jā�ES VĒLĒŠA
	Izrāde par jauniem ļaudīm�㌹㜰㌠塍䱎佄䔶㌹㜰㐠�䔇送䔇
	Trūkumi ļauno muzikas kadru audzināšanā�ࡴ褖恴褖�쨖��������. .
	ANTONU TAMSARI PIEMINOT
	Jauni eksponāti Latviešu un krievu mākslas muzejā��┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 
	mākslinieks un sabiedrisks darbinieks�佄䔶㌹〲
	DIVAS PASAULES
	Nākamajā nedēļa�����0㐱0㔵㢑鼎肑鼎����0㜳0
	Article

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


